
Организация Объединенных Наций  A/78/6 (Introduction)  

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

24 May 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

23-09940 (R)    070723    140723 

*2309940* 
 

 

Семьдесят восьмая сессия 

Пункты 139 и 140 первоначального перечня* 
 

Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год 
 

Планирование по программам 
 

 

 

  Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год 
 

 

  Предисловие и введение 
 

 

 

Содержание 
    

Предисловие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 

Резюме . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

A. Методология и формат . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 

1. Методология составления бюджета по программам  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 

2. Практическое выполнение указаний в отношении формата представления 

бюджета и методологии его составления, содержащихся в 

резолюциях 77/254, 77/262 и 77/267 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

B. Потребности в ресурсах, связанные и не связанные с должностями  . . . . . . . . . . . . .   13 

1. Общая информация о ресурсах регулярного бюджета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 

2. Анализ разницы по определяющим факторам и на уровне разделов или 

структур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 

3. Предлагаемые кадровые ресурсы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29 

4. Пересчет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32 

5. Предложения в разделах бюджета, касающиеся представления информации 

о ресурсах и механизмов финансирования  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36 

__________________ 

 * A/78/50. 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/254
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/78/50


A/78/6 (Introduction)  

 

2/70 23-09940 

 

6. Предложения, которые будут представлены после предлагаемого бюджета 

по программам и могут повлиять на объем ресурсов, предусматриваемый 

на 2024 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37 

7. Резервный фонд на 2025 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38 

8. Смета поступлений на 2024 год  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38 

9. Прочие ресурсы, формируемые за счет начисленных взносов, и 

внебюджетные ресурсы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39 

 Приложения  

I. Краткая информация о мерах, принятых для выполнения соответствующих 

рекомендаций консультативных и надзорных органов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40 

II. Определения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45 

III. Сводная информация о финансовых и кадровых ресурсах  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   50 

Таблицы  

1. Изменение объема финансовых ресурсов в разбивке по классам расходов 50 

2. Кадровые изменения в разбивке по категориям и классам/разрядам 

должностей и разделам бюджета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51 

3. Обменные курсы различных валют по отношению к доллару США и 

годовые темпы инфляции, множители коррективов по месту службы и 

корректировки на разницу в стоимости жизни в разбивке по местам 

службы, 2023 и 2024 годы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59 

4. Ожидаемое увеличение сметы в 2025 году в связи с созданием новых 

штатных должностей в 2024 году в разбивке по разделам бюджета  . . . . . .   59 

5. Сметные финансовые и кадровые ресурсы в разбивке по источникам 

финансирования и разделам бюджета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   61 

6. Предлагаемые потребности в ресурсах для учебной подготовки 

в разбивке по разделам бюджета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   66 

7. Изменение объема ресурсов для оплаты поездок персонала в разбивке 

по разделам бюджета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   67 

8. Совокупные расходы на информационно-коммуникационные 

технологии, понесенные в 2022 году, в разбивке по разделам бюджета  69 

 

  



 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 3/70 

 

Предисловие 
 

 

 В середине срока реализации Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030  года 

наш мир переживает трудные времена. Общемировые усилия по борьбе с нищетой, голодом, неравенством, 

климатическим кризисом, распространением ложной информации и дезинформацией наталкиваются на 

проблемы на всех фронтах. На нас лежит моральный долг и обязанность построить более инклюзивное, 

процветающее и мирное будущее, в котором в полной мере соблюдаются права человека и международное 

право.  

 Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год определяется этим императивом. Он включает ин-

формацию о планах по программам на этот год и связанных и не связанных с должностями ресурсах, необ-

ходимых для выполнения программной деятельности и мандатов директивных органов. В целом — без 

учета суммы пересчета и ассигнований на проекты строительства и выполнение новых ма ндатов — общий 

объем предлагаемого мною бюджета по программам остается на уровне 2023 года.  

 Этот документ включает предложения по дальнейшему усилению деятельности в области развития, 

поддержанию международного мира и безопасности и улучшению гуманитарной помощи и защиты прав 

человека. Увеличение ресурсов предлагается в следующих пяти конкретных областях: содействие устойчи-

вому развитию, в связи с чем предусматривается увеличение ассигнований на деятельность Канцелярии 

Высокого представителя по наименее развитым странам, развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, и малым островным развивающимся государствам и осуществление регулярной программы техниче-

ского сотрудничества; усиление поддержки, оказываемой государствам-членам в борьбе с терроризмом; со-

действие усилиям в области прав человека и оказания гуманитарной помощи, в связи с чем предусматрива-

ется  выделение дополнительных средств на осуществление деятельности Управления Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам человека и Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ; продвижение принципа 

многоязычия; и усиление внутренней работы по борьбе с расовой дискриминацией на рабочем месте.  

 Структурные изменения, внедренные в результате реформы системы управления, продолжают прино-

сить результаты благодаря более целеустремленным и ориентированным на результаты планам по програм-

мам. Мы постоянно используем накопленный опыт, в том числе опыт, приобретенный в ходе выполнения 

оценок, и уточняем и совершенствуем наши подходы с целью повышения эффективности. Наше стремление 

к постоянному совершенствованию также проявляется в более активном участии руководителей программ 

в подготовке части бюджета, касающейся ресурсов, — проведен первый обзор расходования средств, кото-

рым была охвачена Экономическая и социальная комиссия для Западной Азии.  

 Мои предложения отражают неизменную приверженность инвестированию в персонал Организации 

с целью создания более эффективной, гибкой и динамичной системы людских ресурсов, способной обеспе-

чить лучшую поддержку государств-членов. С увеличением доли должностей младшего уровня мы продви-

гаемся в направлении омоложения кадрового состава. Благодаря принятию Генеральной Ассамблеей реше-

ния о распространении системы желательных квот на все должности сотрудников категории специалистов 

и выше, финансируемые из регулярного бюджета, в том числе в специальных политических миссиях и опе-

рациях по поддержанию мира, мы расширяем возможности для обеспечения более справедливого геогра-

фического представительства. В большинстве структур достигнут гендерный паритет. Кроме того, мы про-

должаем перепрофилировать наш персонал на выполнение функций по управлению данными и их анализу, 

чтобы наша работа строилась исходя из современной информации и четкого определения тенденций и чтобы 

она шла в ногу с постоянно меняющимися потребностями.  

 В это переломное для людей и планеты время я верю, что государства-члены обеспечат директивное 

руководство и устойчивое поступление достаточных ресурсов, которые необходимы для ускорения переход-

ных процессов и осуществления преобразований, в которых так отчаянно нуждается наш мир.  

 

 

(Подпись) Антониу Гутерриш 

  



A/78/6 (Introduction)  

 

4/70 23-09940 

 

  Резюме 
 

 

  Финансовые и кадровые ресурсы  

(Тыс. долл. США/число должностей) 
 

 

 

Финансовые 

ресурсы 

Штатные должно-

сти, финансируемые 

из регулярного бюд-

жета, за исключением 

должностей в специ-

альных политических 

миссиях 

Штатные долж-

ности, финансиру-

емые из регуляр-

ного бюджета, в 

специальных поли-

тических миссиях 

    
Ассигнования на 2023 год  3 396 308,3  10 135 4 346 

 Технические корректировки (127 211,6) – – 

 Новые и расширенные мандаты 51 973,3 121 16 

 Прочие изменения 19 436,5 78 9 

 Совокупные изменения (55 801,8)  199 25 

Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год 

(до пересчета) 3 340 506,5  10 334 4 371 

 Сумма пересчета 64 163,4 – – 

Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год 

(после пересчета) 3 404 669,9 10 334 4 371 

 

 

   Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год составляет 3340,5 млн долл. США до 

пересчета, что на 55,8 млн долл. США, или 1,6 процента, меньше суммы ассигнований на 

2023 год. Предлагаемый объем ресурсов позволяет обеспечить полное, эффективное и резуль-

тативное выполнение мандатов.  

   Чистое сокращение объема ресурсов на 127,2 млн долл. США в результате технических 

корректировок объясняется главным образом исключением из него заложенных в сумму ас-

сигнований на 2023 год единовременных ассигнований на осуществление многолетних про-

ектов строительства и мандатов Совета по правам человека. 

   В связи с выполнением новых или расширенных мандатов предлагается увеличение объ-

ема ресурсов на 52,0 млн долл. США, которое складывается в основном из следующих сумм:  

 • суммы в размере 14,6 млн долл. США — дополнительных ресурсов, выделяемых из ре-

гулярного бюджета по разделу 26 для покрытия оперативных расходов, связанных с ис-

полнительными и управленческими функциями Ближневосточного агентства Организа-

ции Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организаци и работ, в 

соответствии с резолюцией 77/122 Генеральной Ассамблеи; 

 • суммы в размере 10,8 млн долл. США — дополнительных ресурсов по разделу 24 для 

выполнения мандатов, вытекающих из резолюций и решений Совета по правам человека 

и Генеральной Ассамблеи;  

 • суммы в размере 6,9 млн долл. США — дополнительных ресурсов по разделу 28 для 

укрепления многоязычия, включая предписанное Генеральной Ассамблеей создание 

54 штатных должностей для подготовки пресс-релизов одновременно на всех шести 

официальных языках Организации Объединенных Наций;  

 • суммы в размере 5,8 млн долл. США — дополнительных ресурсов по разделу 2 для вы-

полнения различных мандатов, утвержденных Генеральной Ассамблеей и Советом по 

правам человека;  

https://undocs.org/ru/A/RES/77/122


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 5/70 

 

 • суммы в размере 4,3 млн долл. США — дополнительных средств, выделяемых из регу-

лярного бюджета по разделу 3 на деятельность Контртеррористического управления, в 

том числе на финансирование 24 штатных должностей, которые предлагается перевести 

с внебюджетного финансирования на финансирование из регулярного бюджета, в соот-

ветствии с резолюцией 75/291 Генеральной Ассамблеи; 

 • суммы в размере 3,6 млн долл. США — дополнительных ресурсов по разделу 36, выде-

ляемых на финансирование штатных и внештатных должностей сотрудников, необходи-

мых для выполнения новых или расширенных мандатов; 

   Предлагаемое увеличение объема ресурсов на 19,4 млн долл. США, вызванное прочими 

изменениями, складывается в основном из следующих сумм: 

 • суммы ассигнований на финансирование специальных политических миссий в размере 

6,1 млн долл. США по разделу 3, которая представляет собой чистый результат увеличе-

ния сметы на 13 млн долл. США в связи с применением пересмотренных шкал окладов, 

множителей коррективов по месту службы, а также ставок общих расходов по персоналу 

и показателей доли вакансий для гражданского персонала, установленных исходя из 

опыта расходования средств в последнее время, и сокращения расходов по всем миссиям 

на 7 млн долл. США, частично компенсирующего указанное увеличение сметы;  

 • суммы в размере 5,4 млн долл. США, представляющей собой разницу между объемом 

дополнительных ресурсов, предусматриваемых по разделу 24 для усиления поддержки 

межправительственных механизмов и процессов оценки, а также для устранения отста-

вания в обработке докладов системы договорных органов (5,9 млн долл. США), и сум-

мой экономии средств за счет повышения эффективности, достигнутого в основном бла-

годаря оптимизации использования помещений, лицензий на программное обеспечение, 

принадлежностей и материалов, а также организации поездок;  

 • суммы в размере 2,5 млн долл. США, выделяемой на укрепление процесса развития и 

складывающейся из дополнительных ресурсов по разделам 10 и 23;  

 • суммы в размере 1,4 млн долл. США, предусматриваемой по разделу 1 в основном для 

финансирования создания нового подразделения, которое будет заниматься защитой дан-

ных;  

 • суммы в размере 1,3 млн долл. США по разделу 33, представляющей собой разницу 

между суммой увеличения ассигнований на осуществление проектов в области инфор-

мационно-коммуникационных технологий и суммой уменьшения ассигнований на вы-

полнение программ перестройки, модернизации и капитального ремонта помещений, 

проекта по созданию стандартизированной системы контроля доступа и других связан-

ных с этим работ по модернизации систем обеспечения безопасности;  

 • суммы в размере 3,6 млн долл. США — дополнительных ресурсов, выделяемых по раз-

делу 36 в связи с предлагаемым созданием дополнительных штатных и внештатных 

должностей.  

   Вышеуказанное увеличение сметы частично компенсируется уменьшением объема ре-

сурсов примерно на 12 млн долл. США, что включает уже указанное выше сокращение ассиг-

нований на 7,5 млн долл. США (на 7 млн долл. США для специальных политических  миссий 

и на 0,5 млн долл. США для деятельности в области прав человека) и объясняется выявлением 

в рамках всей Организации возможностей для сокращения объема ресурсов, в основном в 

сфере ее вспомогательной деятельности. 

  

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/78/6 (Introduction)  

 

6/70 23-09940 

 

  Введение 
 

 

 1. Генеральная Ассамблея в своей резолюции 77/267 сослалась на пункты 6 и 7 своей резолю-

ции 72/266 A, в которых она утвердила переход с двухгодичного бюджетного периода на годо-

вой бюджетный период на экспериментальной основе, и постановила считать этот экспери-

ментальный период завершенным с 2023 года. Она также просила Генерального секретаря 

продолжать представлять бюджет по программам на годичной основе. Соответственно, пред-

лагаемый бюджет по программам по-прежнему включает три части: 

  a) часть I: общий обзор плана, в котором утверждаются долгосрочные приоритеты и цели 

Организации; 

  b) часть II: план по программам с информацией о программах и подпрограммах и показате-

лях оценки их выполнения; 

  c) часть III: потребности в ресурсах, связанные и не связанные с должностями, по програм-

мам и подпрограммам. 

 2. Генеральная Ассамблея подтвердила, что части I и II предлагаемого бюджета по программам 

должны представляться Ассамблее на рассмотрение через Комитет по программе и координа-

ции, а часть III — через Консультативный комитет по административным и бюджетным во-

просам. 

 3. Генеральная Ассамблея с удовлетворением отметила совокупное улучшение формата пред-

ставления предлагаемого бюджета по программам в результате выполнения указаний Ассам-

блеи в течение экспериментального периода составления бюджета на годичной основе и при-

ветствовала представление предлагаемого плана по программам и информации о выполнении 

программ вместе с предлагаемыми потребностями в ресурсах, связанными и не связанными с 

должностями, в одном документе. 

 4. Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год был подготовлен в соответствии с указани-

ями Генеральной Ассамблеи и имеет соответствующую структуру. В соответствии с пунктом 8 

резолюции 72/266 A наброски плана представляются один раз в три года, и в следующий раз 

наброски плана должны быть представлены в 2025 году.  

 5. В своих резолюциях 77/254, 77/262, 77/267 and 77/264 A–C Генеральная Ассамблея определила 

планы по программам и объем бюджетных ассигнований на 2023 год и дала Генеральному 

секретарю указания в отношении будущих предлагаемых бюджетов по программам. В насто-

ящем докладе излагаются конкретные меры, принятые для практического выполнения этих 

указаний. В соответствии с положением 2.3 Финансовых положений объем предлагаемого 

бюджета по программам на 2024 год сопоставляется с объемом ассигнований на 2023  год, 

утвержденных Ассамблеей в ее резолюциях 77/264 A–C. 

 6. Информация об общих потребностях в ресурсах для финансирования специальных политиче-

ских миссий, как и прежде, представлена в разделе 3 «Политиче ские вопросы» предлагаемого 

бюджета по программам, тогда как информация о потребностях в ресурсах для отдельных 

миссий представлена в добавлениях к разделу 3.  

 

  Положение с ликвидностью улучшилось, но связанные с ним риски сохраняются 
 

 7. Генеральный секретарь стал обращаться с призывами к государствам-членам в январе 

2018 года, когда он направил им письмо о вызывающем тревогу финансовом положении Ор-

ганизации Объединенных Наций. На начало этого года задолженность по взносам составила 

531 млн долл. США, превысив ее объем на начало 2017 года на 122 млн долл. США. Секрета-

риат принял чрезвычайные меры для смягчения проблем с ликвидностью, в том числе путем 

отсрочки с начала 2018 года расходования средств по некоторым предусмотренным в бюджете 

статьям расходов. В отсутствие этих мер регулярный бюджет был бы сведен на конец 

2018 года с дефицитом денежных средств, существенно превышающим 400 млн долл. США. 

Еще более важно то, что в октябре денежных средств на счетах регулярного бюджета не 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266A
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266A
https://undocs.org/ru/A/RES/77/254
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/RES/77/264a-c
https://undocs.org/ru/A/RES/77/264a-c


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 7/70 

 

хватило бы для покрытия месячной суммы оперативных расходов, даже если бы Секретариат 

позаимствовал всю сумму средств, которые имелись на счетах завершенных миротворческих 

операций. 

 8. На начало 2019 года задолженность по взносам в Организацию составила 529 млн долл. США. 

В марте того же года Генеральный секретарь проинформировал Генеральную Ассамблею об 

ухудшении финансового положения Организации. Он особо указал на углубление проблем с 

ликвидностью регулярного бюджета и впоследствии опубликовал доклад об улучшении фи-

нансового положения Организации Объединенных Наций (A/73/809), в котором он подробно 

изложил комплекс мер по решению проблем с ликвидностью, а также более широких струк-

турных проблем, ограничивающих управление бюджетом. В течение года ухудшение ликвид-

ности привело к тому, что Организация была тревожно близка к исчерпанию не только резер-

вов ликвидных средств по регулярному бюджету, но и остатков денежных средств на счетах 

завершенных миротворческих операций, что подвергало ее серьезному риску невыполнения 

обязательств по выплатам персоналу и поставщикам. В этой связи ограничения на расходова-

ние средств, первоначально введенные в 2018 году, в 2019 году пришлось значительно расши-

рить, чтобы привести отток денежных средств в соответствие с их ожидаемым притоком. Та-

кие ограничения на расходование средств неизбежно привели к тому, что предусмотренная 

мандатами деятельность не осуществлялась в полном объеме. На конец года сумма невыпла-

ченных начисленных взносов составила 711 млн долл. США, что еще больше усугубило и без 

того сложное положение. 

 9. В 2020 году положение с ликвидностью оставалось тяжелым на протяжении всего года и лишь 

незначительно улучшилось в последние 10 дней года благодаря поступлению взносов на 

сумму более 300 млн долл. США. Однако у руководителей программ не было достаточно вре-

мени, чтобы задействовать средства для осуществления деятельности, выполнение которой 

было отложено. Для смягчения влияния ограничений на расходование средств на выполнение 

программ были сформированы специальные резервы под обязательства, чтобы дать руководи-

телям программ дополнительное время на выполнение мандатов и отсрочить возврат неизрас-

ходованных средств, который бы еще больше углубил кризис ликвидности. Этот год завер-

шился очередным рекордом по сумме невыплаченных взносов в регулярный бюджет, которая 

составила 808 млн долл. США и превысила предыдущий рекорд в 711 млн долл. США, уста-

новленный в 2019 году. 

 10. Поступление необычайно больших сумм взносов в апреле 2021 года позволило частично осла-

бить применение мер по сохранению денежных средств. Хотя на конец этого года образова-

лось положительное сальдо денежных средств, ограничения, которые сохранялись до мая 

2021 года, имели негативные последствия для Организации, которые выразились в самом низ-

ком показателе исполнения бюджета за период с 2010 года. 2021 год был также отмечен умень-

шением суммы невыплаченных взносов, которая на конец года составила 434 млн долл. США.  

 11. В 2022 году сохранялась неустойчивая динамика выплат государств-членов. В конце первого 

квартала фактическая сумма поступивших взносов превысила сметную оценку на 21  млн долл. 

США, а к концу второго квартала было недополучено по сравнению со сметной суммой 

279 млн долл. США. Поступление взносов быстро компенсировало эту разницу, и в конце тре-

тьего квартала сметная сумма была превышена на 62 млн долл. США. Однако к концу ноября 

поступление взносов отставало от сметной суммы на целых 424 млн долл. США. Получение 

в декабре крупных сумм взносов привело к тому, что сумма взносов, поступивших за данный 

год, превысила сметную величину на 71 млн долл. США, в результате чего сумма невыпла-

ченных взносов на конец этого года составила 330 млн долл. США, что является самым низ-

ким показателем с 2016 года. Несмотря на то, что в течение большей части года поступление 

взносов отставало от сметных показателей, ограничения на расходование средств не вводи-

лись ввиду того, что на начало 2023 года образовалось существенное положительное сальдо 

денежных средств, а также из-за опасений, что ограничения на расходование средств могут 

спровоцировать плохое исполнение бюджета, что усугубит кризис ликвидности по возвраще-

нии в последствии неизрасходованных средств. 

https://undocs.org/ru/A/73/809


A/78/6 (Introduction)  

 

8/70 23-09940 

 

 12. В 2023 году поступление взносов на конец апреля отставало от прогнозируемой величины на 

370 млн долл. США. Значительный остаток денежных средств на начало года, составивший 

340 млн долл. США, и содержащееся в резолюции 76/272 Генеральной Ассамблеей от июня 

2022 года решение увеличить фонд оборотных средств на 100 млн долл. США по сравнению 

с его объемом, установленным на 2023 год, за счет части средств, подлежавших возврату в 

2023 году и зачету в счет будущих взносов, позволили Организации избежать на сегодняшний 

день введения ограничений на расходование средств и сделать так, чтобы выполнение про-

грамм определялось не нехваткой ликвидных средств, а программой работы. Однако даже при 

самом благоприятном развитии событий остаток денежных средств на конец 2023 года соста-

вит 129 млн долл. США (что меньше сальдо этих средств на начало года), поскольку ввиду 

зачета в счет взносов государств-членов подлежавших возврату сумм за предыдущие годы им 

были начислены взносы на общую сумму, которая меньше объема бюджета на 2023 год. 

 13. Меньший остаток денежных средств на начало 2024 года будет означать наличие меньшего 

объема ликвидных средств, в связи с чем Организация окажется в более уязвимом положении 

в случае нестабильности выплат государств-членов в течение 2024 года. Любое увеличение 

задолженности по взносам на конец 2023 года еще больше усугубит положение с ликвидно-

стью. Уведомления Организации государствами-членами о сроках выплат позволят ей лучше 

планировать расходование ее бюджетных средств исходя из ожидаемого поступления взносов; 

такое планирование необходимо, чтобы уменьшить риски невыполнения юридических обяза-

тельств и снизить спешку с принятием обязательств в конце года. Ожидается, что даже при 

поступлении всей суммы взносов и при полном исполнении бюджета остаток денежных 

средств к концу 2024 года сократится вплоть до 20 млн долл. США из-за возврата средств, 

неизрасходованных за предыдущие периоды. 

 14. В июне 2022 года Генеральная Ассамблея в своей резолюции 76/272 также одобрила исполь-

зование для обеспечения ликвидности регулярного бюджета остатков денежных средств на 

счетах закрытых трибуналов в качестве альтернативы использованию денежных средств на 

счетах завершенных миротворческих миссий, которые ими было решено вернуть. Этот запас 

ликвидных средств, вероятно, будет иметь решающее значение для бюджета в 2025 году, по-

скольку в результате возврата средств, неизрасходованных за предыдущие периоды, продол-

жается снижение объема остатков денежных средств. 

 15. Иными словами, при меньшей сумме денежных средств на начало года Организация будет 

более уязвима к перебоям, вызванным нестабильностью динамики выплат государств -членов. 

Кроме того, любое увеличение объема задолженности по взносам будет сопряжено с дальней-

шим сокращением резервов ликвидных средств и уменьшением начального остатка денежных 

средств. 

 16. Если бы государства-члены не утвердили увеличение фонда оборотных средств с 2023 года за 

счет средств, подлежащих зачету государствам-членам, то можно было бы утверждать, что 

финансовое положение в 2024 году и последующий период окажется столь же тяжелым, сколь 

и в недавнем прошлом, или даже хуже. Своевременная уплата взносов государстами-членами 

в полном объеме будет и далее иметь решающее значение для обеспечения более предсказуе-

мой и стабильной финансовой среды, способствующей выполнению программ.  

 

  Дальнейшее продвижение в направлении достижения справедливого географического 

распределения и гендерного паритета  
 

 17. Цели по достижению справедливого географического распределения и гендерного паритета 

остаются частью общей стратегии, направленной на формирование в Организации основан-

ной на многообразии рабочей среды, которая отражает географическое и гендерное многооб-

разие народов, которым она служит, и в которой ценятся различия в происхождении, взглядах 

и способностях. В целях выполнения этих задач Организация продолжает добиваться успехов 

на пути к достижению справедливого географического распределения и гендерного паритета , 

а также работать над обеспечением того, чтобы сотрудники, отбираемые на негеографические 

должности, набирались на как можно более широкой географической основе. За пятилетний 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/272
https://undocs.org/ru/A/RES/76/272


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 9/70 

 

период с декабря 2017 года по декабрь 2022 года число непредставленных и недопредставлен-

ных стран сократилось приблизительно на 8 процентов — с 63 до 58 стран. Гендерный паритет 

достигнут в большинстве структур, но не на всех уровнях и не во всех подразделениях. Цели 

по обеспечению справедливого географического распределения и гендерного паритета дости-

гаются, прежде всего, посредством применения правил, практики и процедур управления люд-

скими ресурсами. Соответственно, информация о прогрессе в этих областях по -прежнему 

приводится в соответствующих докладах Генерального секретаря, касающихся управления 

людскими ресурсами, в частности в докладе о составе Секретариата и докладе об общем об-

зоре реформы системы управления людскими ресурсами за период 2021–2022 годов (послед-

ними из них являются документы A/77/580 и соответственно A/77/590/Add.1).  

 

  Формирование кадрового потенциала будущего 
 

 18. Стратегическое кадровое планирование позволило определить набор кадровых возможностей 

Секретариата, которые необходимо развивать в предстоящие годы с целью содействия выпол-

нению мандатов в меняющихся оперативных условиях, включая технологические преобразо-

вания, в соответствии с долгосрочными приоритетами и целями, поставленными государ-

ствами-членами перед Организацией. Приоритетное значение придается потенциалу в таких 

областях, как аналитика данных, цифровая трансформация, новаторство, стратегическое про-

гнозирование и поведенческие науки1. Организация укрепляет свой потенциал в этих областях 

путем принятия ряда мер по управлению кадровым потенциалом, что освещается в докладе 

Генерального секретаря о дальнейших шагах по осуществлению реформ системы управления 

людскими ресурсами на период 2023–2026 годов (A/77/590). Удовлетворения потребностей в 

этих областях, особенно в области анализа данных и управления ими, и создания возможно-

стей для омоложения кадрового состава можно добиться посредством реклассификации и пе-

репрофилирования существующих функций по всем разделам бюджета по программам. С уче-

том того что укрепление кадрового потенциала является долгосрочной задачей, соответству-

ющие предложения по ресурсам, связанным и не связанным с должностями, будут включаться 

в будущие бюджеты по мере того, как структуры будут оценивать свои конкретные потребно-

сти в кадровом потенциале и представлять предложения по ресурсам, подготавливаемые с 

учетом условий их функционирования. Такие предложения являются жизненно важными эле-

ментами, содействующими кадровым преобразованиям, обеспечивающим наличие навыков, 

знаний и умений, необходимых для результативного и эффективного выполнения мандатов 

сегодня и в обозримом будущем.  

 

 

  

__________________ 

 1 «Пятёрку изменений», описанная в докладе Генерального секретаря под названием «Наша общая 

повестка дня» (A/75/982), представление которого приветствовалось Генеральной Ассамблеей в ее 

резолюции 76/6. 

https://undocs.org/ru/A/77/580
https://undocs.org/ru/A/77/590/Add.1
https://undocs.org/ru/A/77/590
https://undocs.org/ru/A/75/982
https://undocs.org/ru/A/RES/76/6


A/78/6 (Introduction)  

 

10/70 23-09940 

 

 A. Методология и формат 
 

 

 1. Методология составления бюджета по программам 
 

 

 19. Подготовка бюджета по программам осуществляется в соответствии с методологией состав-

ления бюджета по программам, элементы которой утверждались Генеральной Ассамблеей в 

разные годы. Основные элементы этой методологии изложены в таблице 1.  

 

Таблица 1 

Элементы методологии составления бюджета по программам 
 

 

Год Справочный документ Основные элементы, положения и охватываемые аспекты 

   1969 Резолюция 2617 (XXIV) Введена концепция пересчета. 

1986 Резолюция 41/213  Установлен порядок бюджетного процесса, включая создание резерв-

ного фонда. 

1987 Резолюция 42/211 Утверждены руководящие указания в отношении порядка внедрения 

и использования резервного фонда. 

1993 Резолюция 47/212 A Подтверждено, что поиск путей повышения эффективности должен 

быть непрерывным процессом, и выражена просьба разработать 

нормы объема работы, а также усовершенствовать формат представ-

ления данных о внебюджетных ресурсах и об изменениях в штатном 

расписании. 

1999 Резолюция 54/15 Установлен порядок функционирования Счета развития.  

2000 Резолюция 55/231 В контексте составления среднесрочного плана на период 2002–

2005 годов было введено в практику включение в такие планы таблиц 

бюджетных показателей, ориентированных на результаты. 

2004 Резолюция 59/275 Начиная с периода 2006–2007 годов среднесрочный план был заме-

нен стратегическими рамками. 

2004 Резолюция 59/264 A Утвержден доклад Комиссии ревизоров о методологии пересчета. 

2007 Резолюция 62/236 Была выражена просьба о включении ресурсов из других источников 

финансирования. 

2008 A/63/620 и 

резолюция 63/263 

В докладе Консультативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам, одобренном Генеральной Ассамблеей, была по-

дробно изложена методология пересчета. 

2013 Последний вариант Фи-

нансовых положений и 

правил Организации Объ-

единенных Наций 

(ST/SGB/2013/4 и 

ST/SGB/2013/4/Amend.1), 

утвержденный Генераль-

ной Ассамблеей 

Охватывает следующие аспекты:  

• представление, содержание и методология составления бюджета по 

программам;  

• рассмотрение и утверждение бюджета по программам;  

• пересмотр потребностей в ресурсах по бюджету по программам;  

• последствия для бюджета по программам;  

• непредвиденные и чрезвычайные расходы;  

• Фонд оборотных средств;  

• переход на Международные стандарты учета в государственном 

секторе. 

https://undocs.org/ru/A/RES/2617(XXIV)
https://undocs.org/ru/A/RES/41/213
https://undocs.org/ru/A/RES/42/211
https://undocs.org/ru/A/RES/47/212
https://undocs.org/ru/A/RES/54/15
https://undocs.org/ru/A/RES/55/231
https://undocs.org/ru/A/RES/59/275
https://undocs.org/ru/A/RES/59/264
https://undocs.org/ru/A/RES/62/236
https://undocs.org/ru/A/63/620
https://undocs.org/ru/A/RES/63/263
https://undocs.org/ru/ST/SGB/2013/4
https://undocs.org/ru/ST/SGB/2013/4/Amend.1


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 11/70 

 

Год Справочный документ Основные элементы, положения и охватываемые аспекты 

   2014 Резолюция 69/274 A Одобрено включение в методологию пересчета положения об исполь-

зовании при пересчете форвардных обменных курсов.  

Выражена просьба об использовании более подробной и насыщенной 

информации, имеющейся в системе «Умоджа», для уточнения расчет-

ных сумм пересчета. 

2017 Резолюция 72/266 A Утвержден переход на составление годового бюджета по программам 

на экспериментальной основе; принято решение, что предлагаемый 

бюджет по программам должен включать три части и что части I и II 

должны представляться Генеральной Ассамблее на рассмотрение че-

рез Комитет по программе и координации, а часть III — через Кон-

сультативный комитет по административным и бюджетным вопро-

сам. 

2018 Последний вариант Поло-

жений и правил, регули-

рующих планирование по 

программам, программ-

ные аспекты бюджета, 

контроль выполнения и 

методы оценки 

(ST/SGB/2018/3), утвер-

жденный Генеральной Ас-

самблеей 

Охватывает следующие аспекты:  

• процесс планирования и составления программ и бюджета;  

• стратегические рамки;  

• программные аспекты бюджета;  

• контроль выполнения программ;  

• оценка. 

2019 Резолюция 73/279 Одобрены процедуры пересчета для Центра по международной тор-

говле. 

2022 Резолюция 77/262 Выражена просьба проводить обзор расходования средств по каждой 

программе не реже одного раза в пять лет. 

Выражена просьба представлять расчеты как валовых, так и чистых 

потребностей в ресурсах по предлагаемому бюджету по программам.  

Принято решение о том, что во всех случаях реклассификации, пере-

профилирования, преобразования и передачи должностей, а также 

учреждения новых временных должностей следует применять сохра-

няемые показатели доли вакансий. 

2022 Резолюция 77/263 Принято решение объединить доклады Генерального секретаря о пе-

рераспределении средств между разделами и доклад об исполнении 

бюджета по программам и выражена просьба завершать подготовку 

объединенного доклада к концу мая после представления финансо-

вых ведомостей по состоянию на 31 марта. 

2022 Резолюция 77/267 Генеральная Ассамблея постановила считать экспериментальный пе-

риод завершенным с 2023 года, обратилась к Генеральному секре-

тарю с просьбой продолжать представлять бюджет по программам на 

годичной основе и приветствовала представление предлагаемого 

плана по программам и информации о выполнении программ вместе 

с предлагаемыми потребностями в ресурсах, связанными и не связан-

ными с должностями, в одном документе. 

 

 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/69/274
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266A
https://undocs.org/ru/ST/SGB/2018/3
https://undocs.org/ru/A/RES/73/279
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267


A/78/6 (Introduction)  

 

12/70 23-09940 

 

 2. Практическое выполнение указаний в отношении формата 

представления бюджета и методологии его составления, содержащихся 

в резолюциях 77/254, 77/262 и 77/267 
 

 

 20. В контексте рассмотрения предлагаемого бюджета по программам на 2023 год Генеральная 

Ассамблея приняла резолюции 77/254, 77/262 и 77/267 и вынесла следующие указания: 

  a) в пункте 7 своей резолюции 77/254 о планировании по программам Ассамблея отметила 

увеличение масштабов и объема документации, образующей предлагаемый бюджет по 

программам, и с удовлетворением отметила, что Генеральный секретарь продолжает при-

лагать усилия к повышению качества и ясности предлагаемого бюджета по программам 

и удобства пользования им при сохранении объема информации, представляемой госу-

дарствам-членам. Постоянно прилагаемые в этом направлении усилия нашли отражение 

в предлагаемом бюджете по программам на 2024 год, что, в частности, выразилось в 

дальнейшем совершенствовании структуры формата представления информации о стра-

тегиях на уровне подпрограмм и согласованности ее изложения;  

  b) в пункте 20 своей резолюции 77/262 Ассамблея просила проводить по каждой программе 

регулярного бюджета не реже одного раза в пять лет обзор расходования средств. Пред-

лагаемый бюджет по программам на 2024 год включает результаты обзора расходования 

средств по программе 19 «Экономическое и социальное развитие в Западной Азии». Об-

зор расходования средств составляется в соответствии с существующим форматом пред-

ставления информации и служит основой для предлагаемых изменений в объемах выде-

ляемых ресурсов. Секретариат планирует включать в будущие предлагаемые бюджеты 

обзоры расходования средств примерно по шести программам в год;  

  c) в пункте 21 той же резолюции Ассамблея также просила представлять расчеты как вало-

вых, так и чистых потребностей в ресурсах. Такая информация приводится в разделе  36 

предлагаемого программного бюджета на 2024 год; 

  d) в пункте 25 той же резолюции Ассамблея просила рассмотреть все должности, остаю-

щиеся вакантными в течение 24 месяцев и более продолжительного периода. Информа-

ция о таких должностях, в том числе о принятых мерах по их заполнению, будет пред-

ставлена в ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по программам;  

  e) в пункте 8 своей резолюции 77/262 Ассамблея одобрила рекомендации Консультативного 

комитета по административным и бюджетным вопросам, содержащиеся в его первом до-

кладе о предлагаемом бюджете по программам на 2023 год (A/77/7), с учетом положений 

этой резолюции. Рекомендации Комитета, одобренные Ассамблеей, и меры, принятые 

для их выполнения, изложены в приложении I; 

  f) в пункте 18 своей резолюции 77/267 Ассамблея просила проанализировать для рассмот-

рения Ассамблеей процедуру информирования Консультативного комитета о финансо-

вых последствиях, которые могут повлечь за собой рекомендации Комитета по про-

грамме и координации, в целях решения задачи обеспечения поочередности этапов про-

цесса рассмотрения бюджетных предложений. Как отмечается в пункте  43 доклада Гене-

рального секретаря под названием «Изменение парадигмы управления в Организации 

Объединенных Наций: бюджетные процедуры и практика» (A/74/852), установление 

стандартной процедуры для доведения до сведения Консультативного комитета инфор-

мации о возможных, хотя и редко возникающих, последствиях для бюджета, вытекающих 

из выводов и рекомендаций Комитета по программе и координации, обеспечило бы 

надлежащее информирование Консультативного комитета. Такая процедура может быть 

аналогична прецеденту, изложенному в пункте 40 a) того же доклада. В частности, в 

июне 2004 года Комитет по программе и координации рекомендовал добавить некоторые 

виды деятельности в программу 24 «Управленческое и вспомогательное обслуживание» 

двухгодичного плана по программам на 2006–2007 годы. Секретариат представил Коми-

тету по программе и координации в соответствии с правилом 31 правил процедуры 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/254
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/RES/77/254
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/RES/77/254
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/7
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/74/852


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 13/70 

 

Экономического и Социального Совета заявление о последствиях для бюджета по про-

граммам (E/AC.51/2004/7), в котором Секретариат указал, что в случае принятия Коми-

тетом указанных рекомендаций Генеральный секретарь сообщит о последствиях для 

бюджета по программам Совету и Ассамблее. Доклад Комитета был принят, в связи с чем 

в ноябре 2004 года Ассамблее было представлено отдельное заявление о последствиях 

для бюджета по программам (A/C.5/59/13), в котором было указано, что одобрение Ас-

самблеей рекомендаций, содержащихся в докладе Комитета по программе и координации, 

будет сопряжено с последствиями для бюджета. Исходя из этого Консультативный коми-

тет до принятия резолюции 59/275 Генеральной Ассамблеи выпустил доклад о послед-

ствиях для бюджета по программам рекомендаций, содержащихся в докладе Комитета по 

программе и координации (A/59/567), в котором рекомендовал информировать Ассам-

блею о том, что потребуется дополнительная сумма средств. Соответствующие ресурсы 

были утверждены Ассамблеей в ее решении 59/549. Во исполнение пункта 18 резолюции 

77/267 Ассамблеи Генеральный секретарь будет применять уже устоявшуюся стандарт-

ную процедуру, изложенную в описании вышеуказанного прецедента, но будет представ-

лять заявление о последствиях для бюджета Консультативному комитету в июле, чтобы 

Комитет имел возможность всесторонне рассматривать такое заявление вместе с соот-

ветствующим предлагаемым бюджетом по программам;  

  g) в пункте 30 той же резолюции Ассамблея просила Генерального секретаря обеспечить 

результативное и эффективное использование имеющихся ресурсов и выполнение про-

грамм их руководителями, в том числе посредством четкого определения показателей для 

оценки работы по результатам и контрольных показателей. В предлагаемый бюджет по 

программам на 2024 год включены четко определенные показатели для оценки работы 

по результатам и контрольные показатели на этот год, как то: повышение доли жилищ в 

лагерях палестинских беженцев, обеспеченных достаточным водоснабжением; сокраще-

ние времени, необходимого воинским контингентам для достижения полной оператив-

ной готовности; увеличение числа стран, которые создают системы раннего оповещения  

для повышения готовности к бедствиям и расширения мер реагирования на них; и уве-

личение числа микро-, малых и средних предприятий, имеющих доступ к Интернету и 

способных конкурировать в цифровой среде.  

  21. Перед окончательной доработкой предлагаемого бюджета по программам на 2024 год 

Секретариат в феврале 2023 года, руководствуясь пунктом 5 резолюции 77/254 Генераль-

ной Ассамблеи, содействовал обеспечению участия государств-членов в процессе подго-

товки бюджета уже на раннем этапе. Были проведены неофициальные консультации с 

группами государств-членов для подтверждения правильности толкования Секретариа-

том указаний, полученных от Ассамблеи, и последствий их выполнения для предлагае-

мого бюджета по программам на 2024 год. В окончательном формате представления 

предлагаемого бюджета по программам на 2024 год учтены дополнительные указания, 

полученные от государств-членов в ходе таких консультаций. 

 

 

 B. Потребности в ресурсах, связанные и не связанные 
с должностями 
 

 

 1. Общая информация о ресурсах регулярного бюджета 
 

 

 22. Как показано в таблице 2, предлагаемый бюджет по программам на 2024 год составляет 

3340,5 млн долл. США до пересчета, что на 1,6 процента, или 55,8 млн долл. США, меньше 

суммы ассигнований на 2023 год. Позднее в этом году будут представлены дополнительные 

предложения, связанные в основном с проектами капитального строительства и пересмотром 

сметы с учетом резолюций Совета по правам человека. Документы, содержащие информацию 

о потенциальных последствиях для бюджета, указаны в пункте 47 ниже. Предлагаемый объем 

ресурсов позволяет обеспечить полное, эффективное и результативное выполнение мандатов.  

https://undocs.org/ru/E/AC.51/2004/7
https://undocs.org/ru/A/C.5/59/13
https://undocs.org/ru/A/RES/59/275
https://undocs.org/ru/A/59/567
https://undocs.org/ru/A/RES/77/267
https://undocs.org/ru/A/RES/77/254


A/78/6 (Introduction)  

 

14/70 23-09940 

 

 23. Общие потребности в ресурсах для специальных политических миссий на 2024 год сос тав-

ляют 775,3 млн долл. США (тогда как сумма соответствующих ассигнований на 2023 год со-

ставила 768,3 млн долл. США) и включены в раздел 3 «Политические вопросы».  

 

 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

1
5

/7
0

 

Таблица 2 

Изменение объема финансовых ресурсов в разбивке по факторам и частям и разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Часть/раздел 
Расходы за 

2022 год 
Ассигнования 

на 2023 год 

Изменения 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 
Сумма пе-

ресчета 

Смета на 

2024 год  

(после пере-

счета) 
Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее Итого 

В процен-

тах 

           
Часть I           

Общее формирование политики, руко-

водство и координация 396 600,7 435 280,3 (6 488,5) 5 901,8 1 172,6  585,9 0,1 435 866,2   10 823,0   446 689,2  

1. Общее формирование политики, ру-

ководство и координация 78 488,4 86 769,4 1 343,5  94,2 1 367,6 2 805,3 3,2  89 574,7   1 772,1   91 346,8  

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Эко-

номического и Социального Совета 

и конференционное управление 318 112,4 348 510,9 (7 832,0) 5 807,6 (195,0) (2 219,4) (0,6) 346 291,5   9 050,9   355 342,4  

Часть II           

Политические вопросы 864 022,3 910 566,3 (115,3) 7 270,3 6 714,5 13 869,5 1,5 924 435,8   7 266,6   931 702,4  

3. Политические вопросы 791 810,0 839 094,4  84,2 5 433,1 6 575,4 12 092,7 1,4 851 187,1   2 036,1   853 223,2  

 – Специальные политические мис-

сии 728 097,8 768 335,0 –  928,8 6 062,4 6 991,2 0,9 775 326,2   –  775 326,2  

 – Остальная деятельность 63 712,2 70 759,4  84,2 4 504,3  513,0 5 101,5 7,2  75 860,9   2 036,1   77 897,0  

4. Разоружение 13 883,6 13 835,8 (331,1) 1 837,2 (109,1) 1 397,0 10,1  15 232,8   384,2   15 617,0  

5. Операции по поддержанию мира 54 000,2 52 878,3 – –  248,2  248,2 0,5  53 126,5   4 576,7   57 703,2  

6. Использование космического про-

странства в мирных целях 4 328,5 4 757,8  131,6 – –  131,6 2,8  4 889,4   269,6   5 159,0  

Часть III           

Международное правосудие и право 94 837,3 92 917,6 (4 028,1)  268,0 1 030,2 (2 729,9) (2,9)  90 187,7   3 562,2   93 749,9  

7. Международный Суд 27 070,6 29 110,9 (101,2)  236,0  537,4  672,2 2,3  29 783,1   1 587,5   31 370,6  

8. Правовые вопросы 67 766,7 63 806,7 (3 926,9)  32,0  492,8 (3 402,1) (5,3)  60 404,6   1 974,7   62 379,3  

Часть IV           

Международное сотрудничество в целях 

развития 259 683,6 272 431,3  403,2 1 524,5 1 168,6 3 096,3 1,1 275 527,6   7 611,9   283 139,5  

9. Экономические и социальные во-

просы 84 606,9 87 128,8 (369,7)  702,0  132,3  464,6 0,5  87 593,4   2 072,5   89 665,9  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

1
6

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Часть/раздел 
Расходы за 

2022 год 
Ассигнования 

на 2023 год 

Изменения 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 
Сумма пе-

ресчета 

Смета на 

2024 год  

(после пере-

счета) 
Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее Итого 

В процен-

тах 

           
10. Наименее развитые страны, развива-

ющиеся страны, не имеющие выхода 

к морю, и малые островные развива-

ющиеся государства 6 882,7 8 633,8 (132,2)  40,0 1 036,3  944,1 10,9  9 577,9   205,8   9 783,7  

11. Поддержка системой Организации 

Объединенных Наций Повестки дня 

Африканского союза на период до 

2063 года: «Африка, какой мы хотим 

ее видеть» 7 883,5 8 695,2 – – – – –  8 695,2   269,4   8 964,6  

12. Торговля и развитие 73 517,5 79 372,3 1 103,0 – – 1 103,0 1,4  80 475,3   2 741,4   83 216,7  

13. Центр по международной торговле 19 073,4 20 457,6 – – – – –  20 457,6   61,4   20 519,0  

14. Окружающая среда 21 478,6 21 033,6  282,4  628,7 –  911,1 4,3  21 944,7   589,2   22 533,9  

15. Населенные пункты 13 313,7 13 385,1 (73,8)  153,8 –  80,0 0,6  13 465,1   139,9   13 605,0  

16. Международный контроль над 

наркотическими средствами, преду-

преждение преступности и терро-

ризма и уголовное правосудие 22 916,1 23 110,5 (406,5) – – (406,5) (1,8)  22 704,0   1 346,6   24 050,6  

17. Структура «ООН-женщины» 10 011,2 10 614,4 – – – – –  10 614,4   185,7   10 800,1  

Часть V           

Региональное сотрудничество в целях 

развития 312 252,9 331 535,1 (3 480,6)  20,4 1 474,6 (1 985,6) (0,6) 329 549,5   11 202,7   340 752,2  

18. Экономическое и социальное разви-

тие в Африке 80 619,3 88 119,8 (2 957,7) –  120,0 (2 837,7) (3,2)  85 282,1   3 857,4   89 139,5  

19. Экономическое и социальное разви-

тие в Азиатско-Тихоокеанском реги-

оне 52 231,9 55 138,7 (556,5) – – (556,5) (1,0)  54 582,2   980,2   55 562,4  

20. Экономическое развитие в Европе 36 273,9 37 229,4 (40,8)  20,4 (145,4) (165,8) (0,4)  37 063,6   1 251,7   38 315,3  

21. Экономическое и социальное разви-

тие в Латинской Америке и Кариб-

ском бассейне 58 024,4 58 741,2 (24,8) – – (24,8) (0,0)  58 716,4   2 602,7   61 319,1  

22. Экономическое и социальное разви-

тие в Западной Азии 46 277,3 48 931,5  99,2 – –  99,2 0,2  49 030,7   724,4   49 755,1  

23. Регулярная программа технического 

сотрудничества 38 826,2 43 374,5 – – 1 500,0 1 500,0 3,5  44 874,5   1 786,3   46 660,8  



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

1
7

/7
0

 

Часть/раздел 
Расходы за 

2022 год 
Ассигнования 

на 2023 год 

Изменения 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 
Сумма пе-

ресчета 

Смета на 

2024 год  

(после пере-

счета) 
Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее Итого 

В процен-

тах 

           
Часть VI           

Права человека и гуманитарные 

вопросы 238 756,7 287 649,6 (48 166,9) 25 404,4 5 412,3 (17 350,2) (6,0) 270 299,4  6 808,7   277 108,1  

24. Права человека 142 086,8 176 186,3 (49 170,8) 10 810,4 5 423,7 (32 936,7) (18,7) 143 249,6  4 987,5   148 237,1  

25. Международная защита беженцев, 

поиск долговременных решений их 

проблем и оказание им помощи 42 211,0 44 633,9 – – – – – 44 633,9  163,8   44 797,7  

26. Палестинские беженцы 34 545,8 39 704,0  890,2 14 594,0 (11,4) 15 472,8 39,0 55 176,8  730,8   55 907,6  

27. Гуманитарная помощь 19 913,1 27 125,4  113,7 – –  113,7 0,4 27 239,1  926,6   28 165,7  

Часть VII           

Глобальные коммуникации 98 176,2 101 807,0  199,7 6 938,6  25,9 7 164,2 7,0 108 971,2  2 830,6   111 801,8  

28. Глобальные коммуникации 98 176,2 101 807,0  199,7 6 938,6  25,9 7 164,2 7,0 108 971,2  2 830,6   111 801,8  

Часть VIII           

Общее вспомогательное обслуживание 318 627,6 327 850,7 (3 520,5) 1 027,1 (947,7) (3 441,1) (1,0) 324 409,6  6 791,7   331 201,3  

29. Управленческое и вспомогательное 

обслуживание           

29A. Департамент по стратегии, политике 

и контролю в области управления 58 557,8 60 885,2 (0,5) –  653,0  652,5 1,1 61 537,7  1 799,2   63 336,9  

29B. Департамент оперативной под-

держки 90 739,8 96 878,0  83,2  866,2 (1 479,5) (530,1) (0,5) 96 347,9  1 616,6   97 964,5  

29C. Управление информационно-комму-

никационных технологий 51 724,0 53 425,9 (85,7)  49,8  590,9  555,0 1,0 53 980,9  1 376,3   55 357,2  

29D. Административное обслуживание, 

Найробиa 18 354,7 19 014,6 (3 513,2) – (222,1) (3 735,3) (19,6) 15 279,3  405,4   15 684,7  

29E. Административное обслуживание, 

Женева 77 897,5 77 706,4 (4,3) 111,1 (390,0) (283,2) (0,4) 77 423,2  1 055,7   78 478,9  

29F. Административное обслуживание, 

Вена 21 353,8 19 940,6 – – (100,0) (100,0) (0,5) 19 840,6  538,5   20 379,1  

Часть IX           

Внутренний надзор 20 876,9 22 134,6 – – – – – 22 134,6  665,4   22 800,0  

30. Внутренний надзор 20 876,9 22 134,6 – – – – – 22 134,6  665,4   22 800,0  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

1
8

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Часть/раздел 
Расходы за 

2022 год 
Ассигнования 

на 2023 год 

Изменения 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 
Сумма пе-

ресчета 

Смета на 

2024 год  

(после пере-

счета) 
Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее Итого 

В процен-

тах 

           
Часть X           

Совместно финансируемая адми-

нистративная деятельность и спе-

циальные расходы 90 607,3 95 902,3  23,9 – (1 307,9) (1 284,0) (1,3) 94 618,3 2 085,0  96 703,3  

31. Совместно финансируемая админи-

стративная деятельность 7 957,5 8 214,3  23,9 – (279,5) (255,6) (3,1) 7 958,7 – 7 958,7 

32. Специальные расходы 82 649,8 87 688,0 – – (1 028,4) (1 028,4) (1,2) 86 659,6  2 085,0   88 744,6  

Часть XI           

Капитальные расходы 112 760,5 85 471,0 (55 758,0) – 1 272,8 (54 485,2) (63,7) 30 985,8  768,7   31 754,5  

33. Строительство, перестройка, пере-

оборудование и капитальный ремонт 

помещений 112 760,5 85 471,0 (55 758,0) –  1 272,8 (54 485,2) (63,7) 30 985,8  768,7   31 754,5  

Часть XII           

Охрана и безопасность 127 931,1 126 952,7  197,0  37,3  50,3  284,6 0,2 127 237,3  1 034,1   128 271,4  

34. Охрана и безопасность 127 931,1 126 952,7  197,0  37,3  50,3  284,6 0,2 127 237,3  1 034,1   128 271,4  

Часть XIII           

Счет развития 16 199,4 16 491,3 – – (204,6) (204,6) (1,2) 16 286,7  439,7   16 726,4  

35. Счет развития 16 199,4 16 491,3 – – (204,6) (204,6) (1,2) 16 286,7  439,7   16 726,4  

Часть XIV           

Налогообложение персонала 284 937,0 289 318,5 (6 477,5) 3 580,9 3 574,9 678,3 0,2 289 996,8  2 273,1   292 269,9  

36. Налогообложение персонала 284 937,0 289 318,5 (6 477,5) 3 580,9 3 574,9 678,3 0,2 289 996,8  2 273,1   292 269,9  

 Всего 3 236 269,6 3 396 308,3 (127 211,6) 51 973,3 19 436,5 (55 801,8) (1,6) 3 340 506,5 64 163,4 3 404 669,9 

Ориентировочные суммы смет расходов по крупным проектам строительства (исключительно в справочных целях)   

Стратегический план сохранения наследия 

в Отделении Организации Объединенных 

Наций в Женеве        55 000,0 – 55 000,0 

Замена офисных корпусов A–J  в Отделе-

нии Организации Объединенных Наций в 

Найроби        12 240,0 – 12 240,0 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

1
9

/7
0

 

Часть/раздел 
Расходы за 

2022 год 
Ассигнования 

на 2023 год 

Изменения 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 
Сумма пе-

ресчета 

Смета на 

2024 год  

(после пере-

счета) 
Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее Итого 

В процен-

тах 

           
Проект повышения сейсмостойкости зда-

ний и замены отслужившего свой срок 

оборудования в комплексе Экономической 

и социальной комиссии для Азии и Тихого 

океана        – – – 

Ремонт Северного здания в комплексе 

Экономической комиссии для Латинской 

Америки и Карибского бассейна в Санть-

яго        4 812,2 – 4 812,2 

Ремонт Дома Африки в комплексе Эконо-

мической комиссии для Африки в Аддис-

Абебе        12 706,3 – 12 706,3 

Ремонт центра конференционного обслу-

живания в Отделении Организации Объ-

единенных Наций в Найроби        4 683,5 – 4 683,5 

 Итого, раздел 33        89 442,0 – 89 442,0 

 Разделы 18, 19, 21, 29G и 34        6 171,9 – 6 171,9 

 Итого, ориентировочные суммы 

смет расходов по крупным проек-

там строительства        95 613,9 – 95 613,9 

 Общая сумма, включая ориенти-

ровочные суммы смет расходов по 

крупным проектам строительства        3 436 120,4 64 163,4 3 500 283,8 

 

 a Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 2024 год указывается под номером 29D. 

 

 



A/78/6 (Introduction)  

 

20/70 23-09940 

 

 24. Как показано в таблице 3, общее число штатных должностей, которые предлагается финанси-

ровать по разделам сметы расходов на 2024 год, составляет 10 334, тогда как для финансиро-

вания по бюджету на 2023 год было утверждено 10 135 штатных должностей.  

 

  Таблица 3  

  Изменение числа должностей в разбивке по факторам 

 (Число должностей) 
 

 

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Изменения 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год 

Технические 

корректировки 

Новые/ 

расширенные 

мандаты Прочее  Итого  В процентах 

       
10 135 – 121 78 199 2,0 10 334 

 

 

 

 2. Анализ разницы по определяющим факторам и на уровне разделов 

или структур 
 

 

  Технические корректировки 
 

 25. Чистое сокращение объема ресурсов на 127,2 млн долл. США объясняется главным образом 

исключением из него единовременных ассигнований на сумму 135,9 млн долл. США, что ча-

стично компенсируется включением в нее дополнительных ресурсов в связи с увеличением 

суммы ассигнований на финансирование 108 новых и перепрофилированных штатных долж-

ностей и должностей временного персонала общего назначения, утвержденной на 202 3 год из 

расчета доли вакансий, равной 50 процентам (8,3 млн долл. США), в соответствии со сложив-

шейся практикой. Кроме того, прочие корректировки технического характера привели к уве-

личению сметы на 0,4 млн долл. США. 

 

  Исключение единовременных ассигнований 
 

 26. Предлагаемый бюджет по программам на 2024 год не включает сумму в размере 135,9  млн 

долл. США, которая была предусмотрена в бюджете на 2023 год в качестве единовременных 

ассигнований. Дополнительная информация приводится в таблице 4.  

 

Таблица 4  

Технические корректировки на суммы не включаемых в бюджет на 2024 год единовременных 

ассигнований, утвержденных на 2023 год, в разбивке по разделам бюджета  

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел Сумма 

В смету не включены суммы единовременных ассигнований, которые были утверждены на 

2023 год в связи с нижеследующими мандатами и вопросами 

   
2. Дела Генеральной Ас-

самблеи и Экономиче-

ского и Социального 

Совета и конференци-

онное управление 

(8 042,0) Мандаты, утвержденные Советом по правам человека и Генеральной Ассамблеей 

4. Разоружение (331,1)  a) Контроль за ядерным разоружением (резолюция 74/50 Генеральной Ассам-

блеи); 

 b) уменьшение космических угроз путем принятия норм, правил и принципов 

ответственного поведения (резолюция 76/231 Генеральной Ассамблеи) 

7. Международный Суд (178,5) Затрагивающие права человека действия Израиля в отношении палестинского 

народа на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим (резолюция 77/247 Генеральной Ассамблеи) 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/50
https://undocs.org/ru/A/RES/76/231
https://undocs.org/ru/A/RES/77/247


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 21/70 

 

Раздел Сумма 

В смету не включены суммы единовременных ассигнований, которые были утверждены на 

2023 год в связи с нижеследующими мандатами и вопросами 

   
8. Правовые вопросы (4 046,3)  a) Мировой океан и морское право (резолюция 75/239 Генеральной Ассам-

блеи); 

 b) осуществление судебной деятельности Специальным трибуналом по Ливану  

9. Экономические и соци-

альные вопросы 

(461,7)  a) Инклюзивные стратегии и программы для решения проблемы бездомности, 

в том числе после коронавирусного заболевания (COVID-19) (резолюция 76/133 

Генеральной Ассамблеи); 

 b) содействие инклюзивному и эффективному международному сотрудниче-

ству в области налогообложения в Организации Объединенных (резолю-

ция 77/244 Генеральной Ассамблеи) 

10. Наименее развитые 

страны, развивающиеся 

страны, не имеющие 

выхода к морю, и малые 

островные развиваю-

щиеся государства 

(132,2)  a) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к морю 

(резолюция 77/246 Генеральной Ассамблеи); 

 b) реализация Программы действий по ускоренному развитию малых остров-

ных развивающихся государств («Путь Самоа») и Маврикийской стратегии по 

дальнейшему осуществлению Программы действий по обеспечению устойчивого 

развития малых островных развивающихся государств и последующая деятель-

ность в этой области (резолюция 77/245 Генеральной Ассамблеи) 

15. Населенные пункты (73,8) Инклюзивные стратегии и программы для решения проблемы бездомности, в том 

числе после коронавирусного заболевания (COVID-19) (резолюция 76/133 Гене-

ральной Ассамблеи) 

16. Международный кон-

троль над наркотиче-

скими средствами, пре-

дупреждение преступ-

ности и терроризма и 

уголовное правосудие 

(406,5) Противодействие использованию информационно-коммуникационных техноло-

гий в преступных целях (резолюция 75/282 Генеральной Ассамблеи) 

18. Экономическое и соци-

альное развитие в Аф-

рике 

(3 100,9) Ремонт Дома Африки в комплексе Экономической комиссии для Африки в Аддис-

Абебе (резолюция 77/263 Генеральной Ассамблеи) 

19. Экономическое и соци-

альное развитие в Ази-

атско-Тихоокеанском 

регионе 

(556,5) Проект повышения сейсмостойкости зданий и замены отслужившего свой срок 

оборудования в комплексе Экономической и социальной комиссии для Азии и Ти-

хого океана 

20. Экономическое разви-

тие в Европе 

(40,8)  a) План конференций (резолюция 62/225 Генеральной Ассамблеи);  

 b) план работы по реформе Европейской экономической комиссии и пересмот-

ренный круг ведения Комиссии (резолюция 2006/38 Экономического и Социаль-

ного Совета) 

21. Экономическое и соци-

альное развитие в Ла-

тинской Америке и Ка-

рибском бассейне 

(24,8) Ремонт Северного здания в комплексе Экономической комиссии для Латинской 

Америки и Карибского бассейна в Сантьяго 

24. Права человека (50 593,7) Мандаты, утвержденные Советом по правам человека и Генеральной Ассамблеей  

28. Глобальные коммуника-

ции 

(86,3) Мандаты, утвержденные Советом по правам человека и Генеральной Ассамблеей 

29A. Департамент по стра-

тегии, политике и кон-

тролю в области 

управления 

(600,1)  a) Анализ юрисдикционного устройства общей системы Организации Объеди-

ненных Наций (резолюция 77/257 Генеральной Ассамблеи); 

 b) создание временной должности специалиста по правовым вопросам (С-4) в 

Управлении людских ресурсов сроком на шесть месяцев (резолюция 77/262 Гене-

ральной Ассамблеи) 

29B. Департамент оператив-

ной поддержки 

(33,7)  a) Мировой океан и морское право (резолюция 77/248 Генеральной Ассам-

блеи) 

 b) создание Молодежного бюро Организации Объединенных Наций (резолю-

ция 76/306 Генеральной Ассамблеи) 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/239
https://undocs.org/ru/A/RES/76/133
https://undocs.org/ru/A/RES/77/244
https://undocs.org/ru/A/RES/77/246
https://undocs.org/ru/A/RES/77/245
https://undocs.org/ru/A/RES/76/133
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/62/225
https://undocs.org/ru/A/RES/77/257
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/248
https://undocs.org/ru/A/RES/76/306


A/78/6 (Introduction)  

 

22/70 23-09940 

 

Раздел Сумма 

В смету не включены суммы единовременных ассигнований, которые были утверждены на 

2023 год в связи с нижеследующими мандатами и вопросами 

   
29C. Управление информа-

ционно-коммуникаци-

онных технологий 

(85,7) Мировой океан и морское право (резолюция 77/248 Генеральной Ассамблеи) 

29D. Административное об-

служивание, Найробиa 

(3 513,2)  a) Проект выполнения ремонтно-строительных работ по замене офисных кор-

пусов A–J в Отделении Организации Объединенных Наций в Найроби (резолю-

ция 77/263 Генеральной Ассамблеи) 

 b) проект строительства, направленный на решение проблемы ухудшения со-

стояния и ограниченности возможностей центра конференционного обслужива-

ния в Отделении Организации Объединенных Наций в Найроби (резолю-

ция 77/263 Генеральной Ассамблеи) 

29E. Административное 

обслуживание, Женева 

(87,6) Мандаты, утвержденные Советом по правам человека и Генеральной Ассамблеей  

33. Строительство, пере-

стройка, переоборудо-

вание и капитальный 

ремонт помещений 

(55 758,0) Крупные проекты строительства в комплексах Экономической комиссии для Аф-

рики, Экономической комиссии для Латинской Америки и Карибского бассейна, 

Экономической и социальной комиссии для Азии и Тихого океана, Отделении 

Организации Объединенных Наций в Найроби и Центральных учреждений Орга-

низации Объединенных Наций, а также проект осуществления стратегического 

плана сохранения наследия в Отделении Организации Объединенных Наций в 

Женеве (резолюция 77/263 Генеральной Ассамблеи) 

34. Охрана и безопасность (587,4)  a) Ремонт Дома Африки в комплексе Экономической комиссии для Африки в 

Аддис-Абебе (резолюция 77/263 Генеральной Ассамблеи); 

 b) проект выполнения ремонтно-строительных работ по замене офисных кор-

пусов A–J в Отделении Организации Объединенных Наций в Найроби (резолю-

ция 77/263 Генеральной Ассамблеи); 

 c) Мировой океан и морское право (резолюция 77/248 Генеральной Ассам-

блеи) 

36. Налогообложение пер-

сонала 

(7 196,9) Налогообложение персонала, связанное с временным персоналом общего назна-

чения, привлекаемым в поддержку выполнения вышеупомянутых мандатов  

 Общая сумма (135 937,7)  

 

 a Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете 

на 2024 год указывается под номером 29D. 
 

 

  Ассигнование средств с учетом сохраняющихся величин доли вакансий на финансирование 

штатных должностей и должностей временного персонала общего назначения, которые 

были учреждены в 2023 году и средства на финансирование которых в указанном году были 

выделены исходя из доли вакансий, равной 50 процентам 
 

 27. В соответствии со сложившейся практикой ассигнования на новые созданные и перепрофили-

рованные штатные должности и должности временного персонала общего назначения, вклю-

ченные в предлагаемый бюджет по программам на 2023 год, были рассчитаны исходя из доли 

вакансий, равной 50 процентам. В таблице 5 указаны дополнительные суммы, ассигнуемые в 

2024 году на финансирование 98 штатных должностей и 10 должностей временного персонала 

общего назначения, которые были утверждены согласно резолюциям 77/262 и 77/263 и ассиг-

нования на которые в бюджете на 2023 год были предусмотрены исходя из доли вакансий, 

равной 50 процентам, а теперь закладываются в бюджет из расчета сохраняющихся величин 

доли вакансий. В таблице 6 представлена информация о других технических корректировках.  

 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/248
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263
https://undocs.org/ru/A/RES/77/248
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/263


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 23/70 

 

Таблица 5  

Технические корректировки, связанные с финансированием в 2024 году штатных должностей 

и должностей временного персонала общего назначения, ассигнования на которые в бюджете 

на 2023 год были предусмотрены исходя из доли вакансий, равной 50 процентам, а теперь 

закладываются в бюджет из расчета сохраняющихся величин доли вакансий, в разбивке 

по разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел 

Число штат-

ных и вне-

штатных 

должностей Сумма 

   
1. Общее формирование политики, руководство и координация   

  Молодежное бюро Организации Объединенных Наций 16 1 257,0 

  Управление по вопросам отправления правосудия 1 86,5 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического и Социального Совета и конференци-

онное управление 3 210,0 

3. Политические вопросыa   

  Реестр Организации Объединенных Наций для регистрации ущерба, причиненного 

в результате строительства стены на оккупированной палестинской территории  1 84,2 

6. Использование космического пространства в мирных целях 2 131,6 

7. Международный Суд 1 77,3 

8. Правовые вопросы   

  Международный беспристрастный и независимый механизм для содействия проведе-

нию расследований в отношении лиц, которые несут ответственность за наиболее се-

рьезные преступления по международному праву, совершенные в Сирийской Араб-

ской Республике с марта 2011 года, и их судебному преследованию 2 119,4 

9. Экономические и социальные вопросы 2 92,0 

12. Торговля и развитие 12 1 103,0 

14. Окружающая среда 4 282,4 

18. Экономическое и социальное развитие в Африке 7 143,2 

22. Экономическое и социальное развитие в Западной Азии 1 99,2 

24. Права человека 17 1 422,9 

26. Палестинские беженцы 15 890,2 

27. Гуманитарная помощь 4 113,7 

28. Глобальные коммуникации 5 286,0 

29A. Департамент по стратегии, политике и контролю в области управления  8 599,6 

29B. Департамент оперативной поддержки 2 116,9 

29E. Административное обслуживание, Женева 1 83,3 

31. Совместно финансируемая административная деятельностьb  неприменимо 27,4 

34. Охрана и безопасность 4 394,6 

36. Налогообложение персонала неприменимо 719,4 

 Всего 108 8 339,8 

 

 a Исключая специальные политические миссии. 

 b Доля Организации Объединенных Наций в финансировании новой должности в секретариате Координационного совета 

руководителей системы Организации Объединенных Наций.  
 

 

  



A/78/6 (Introduction)  

 

24/70 23-09940 

 

Таблица 6 

Прочие технические корректировки на 2024 год в разбивке по разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел Сумма Описание предлагаемых изменений 

   
31. Совместно финансируе-

мая административная 

деятельность 

(3,5) Изменение величин доли Организации Объединенных Наций в бюджетных 

расходах на совместно финансируемую деятельность следующих структур: 

 a) Комиссии по международной гражданской службе — с 37,5 процента 

до 38,3 процента; 

 b) Объединенной инспекционной группы — с 28,4 процента до 27,5 про-

цента; 

 c) Координационного совета руководителей системы Организации Объ-

единенных Наций — с 30,7 процента до 30,4 процента 

34. Охрана и безопасность  389,8 Изменение величин доли Организации Объединенных Наций в бюджетных 

расходах на следующую совместно финансируемую деятельность:  

 a) деятельность служб охраны и безопасности — с 23 процентов до 

23,2 процента;  

 b) региональные полевые операции — с 16,8 процента до 17 процентов;  

 c) специализированную оперативную поддержку — с 16,8 процента до 

17 процентов 

 Всего 386,3  

 

 

  Новые и расширенные мандаты 
 

 28. Предлагаемый бюджет включает ресурсы в объеме 52 млн долл. США для осуществления но-

вых и расширенных мандатов, вытекающих из резолюций и решений компетентных межпра-

вительственных органов, о чем информация приводится в таблице 7.  

 

Table 7 

Новые и расширенные мандаты на 2024 год в разбивке по разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел Сумма Описание мандата 

    
1. Общее формирование поли-

тики, руководство и координа-

ция 

94,2  a) Расследование условий и обстоятельств, приведших к трагической ги-

бели Дага Хаммаршельда и членов сопровождавшей его группы (резолю-

ция 77/252 Генеральной Ассамблеи); 

 b)  Комитет по взносам 

2. Дела Генеральной Ассамблеи 

и Экономического и Социаль-

ного Совета и конференцион-

ное управление 

 5 807,6 Различные мандаты, вытекающие из резолюций Генеральной Ассамблеи и 

Совета по правам человека 

3. Политические вопросы (спе-

циальные политические мис-

сии) 

928,8  a) Контрольная миссия Организации Объединенных Наций в Колумбии 

(резолюция 2673 (2023) Совета Безопасности); 

 b) Поддержка Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолю-

цией 1540 (2004) по вопросу о нераспространении всех видов оружия массо-

вого уничтожения (резолюция 2663 (2022) Совета Безопасности) 

3. Политические вопросы 

(остальная деятельность) 

4 504,3  a) Глобальная контртеррористическая стратегия Организации Объединен-

ных Наций: седьмой обзор (резолюция 75/291 Генеральной Ассамблеи); 

 b) независимый стратегический обзор и пересмотр штатного расписания 

гражданского персонала Отделения Организации Объединенных Наций при 

Африканском союзе (резолюция 77/262 Генеральной Ассамблеи) 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/252
https://undocs.org/ru/S/RES/2673(2023)
https://undocs.org/ru/S/RES/1540(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/2663(2022)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 25/70 

 

Раздел Сумма Описание мандата 

    
4. Разоружение 1 837,2  a) Транспарентность в вооружениях (резолюция 77/69 Генеральной Ас-

самблеи); 

 b) достижения в сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте 

международной безопасности (резолюция 75/240 Генеральной Ассамблеи); 

 c) незаконная торговля стрелковым оружием и легкими вооружениями во 

всех ее аспектах (резолюция 77/71 Генеральной Ассамблеи); 

 d) Дальнейшие практические меры по предотвращению гонки вооруже-

ний в космическом пространстве (резолюция 77/250 Генеральной Ассам-

блеи) 

7. Международный Суд 236,0 Просьба о вынесении Международным Судом консультативного заключения 

об обязательствах государств в отношении изменения климата (резолю-

ция 77/276 Генеральной Ассамблеи) 

8. Правовые вопросы 32,0 Мировой океан и морское право (резолюция 75/239 Генеральной Ассамблеи) 

9. Экономические и социальные 

вопросы 

702,0 Укрепление механизмов глобального управления геопространственной ин-

формацией (резолюция 2022/24 Экономического и Социального Совета) 

10. Наименее развитые страны, 

развивающиеся страны, не 

имеющие выхода к морю, и 

малые островные развиваю-

щиеся государства 

40,0  a) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода 

к морю (резолюция 77/246 Генеральной Ассамблеи); 

 b) Реализация Программы действий по ускоренному развитию малых ост-

ровных развивающихся государств («Путь Самоа») и Маврикийской страте-

гии по дальнейшему осуществлению Программы действий по обеспечению 

устойчивого развития малых островных развивающихся государств и после-

дующая деятельность в этой области (резолюция 77/245 Генеральной Ассам-

блеи) 

14. Окружающая среда 628,7  a) Действие атомной радиации (резолюция 77/119 Генеральной Ассам-

блеи); 

 b) Доклад Ассамблеи Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде Программы Организации Объединенных Наций по окружающей среде 

(резолюция 73/260 Генеральной Ассамблеи) и предварительная повестка 

дня, дата и место проведения шестой сессии Ассамблеи Организации Объ-

единенных Наций по окружающей среде (решение 5/4 Ассамблеи Организа-

ции Объединенных Наций по окружающей среде) 

15. Населенные пункты 153,8 Осуществление решений Конференции Организации Объединенных Наций 

по жилью и устойчивому городскому развитию (Хабитат III) и укрепление 

Программы Организации Объединенных Наций по населенным пунктам 

(ООН-Хабитат) (резолюция 71/235 Генеральной Ассамблеи) 

20. Экономическое развитие 

в Европе 

20,4 План работы по реформе Европейской экономической комиссии и пересмот-

ренный круг ведения Комиссии (резолюция 2006/38 Экономического и Соци-

ального Совета) 

24. Права человека 10 810,4 Различные мандаты, утвержденные Советом по правам человека и Генераль-

ной Ассамблеей 

26. Палестинские беженцы 14 594,0 Операции Ближневосточного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации работ (резолю-

ция 77/122 Генеральной Ассамблеи) 

28. Глобальные коммуникации 6 938,6  a) Многоязычие (резолюция 77/262 Генеральной Ассамблеи); 

 b) Укрепление и повышение эффективности функционирования системы 

договорных органов по правам человека (резолюция 68/268 Генеральной Ас-

самблеи) 

29B. Департамент оперативной 

поддержки 

 866,2 Не связанные с должностями потребности (переоборудование офисных по-

мещений), обусловленные созданием 61 должности в Департаменте глобаль-

ных коммуникаций и Департаменте по экономическим и социальным вопро-

сам 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/69
https://undocs.org/ru/A/RES/75/240
https://undocs.org/ru/A/RES/77/71
https://undocs.org/ru/A/RES/77/250
https://undocs.org/ru/A/RES/77/276
https://undocs.org/ru/A/RES/75/239
https://undocs.org/ru/E/RES/2022/24
https://undocs.org/ru/A/RES/77/246
https://undocs.org/ru/A/RES/77/245
https://undocs.org/ru/A/RES/77/119
https://undocs.org/ru/A/RES/73/260
https://undocs.org/ru/A/RES/71/235
https://undocs.org/ru/E/RES/2006/38
https://undocs.org/ru/A/RES/77/122
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/68/268


A/78/6 (Introduction)  

 

26/70 23-09940 

 

Раздел Сумма Описание мандата 

    
29C. Управление информационно-

коммуникационных техноло-

гий 

49,8  a) Транспарентность в вооружениях (резолюция 77/69 Генеральной Ас-

самблеи); 

 b) незаконная торговля стрелковым оружием и легкими вооружениями во 

всех ее аспектах (резолюция 77/249 Генеральной Ассамблеи); 

 c) дальнейшие практические меры по предотвращению гонки вооружений 

в космическом пространстве (резолюция 77/250 Генеральной Ассамблеи); 

 d) порядок проведения Саммита будущего (резолюция 76/307 Генераль-

ной Ассамблеи) 

29E. Административное обслужи-

вание, Женева 

111,1 Различные мандаты, вытекающие из резолюций Совета по правам человека 

и Генеральной Ассамблеи 

34. Охрана и безопасность 37,3 Порядок проведения Саммита будущего (резолюция 76/307 Генеральной Ас-

самблеи) 

36. Налогообложение персонала 3 580,9 Налогообложение персонала в связи с созданием дополнительных штатных 

должностей и должностей временного персонала общего назначения, пред-

лагаемым для поддержки выполнения вышеуказанных мандатов 

 Всего 51 973,3   

 

 

  Прочие изменения 
 

 29. Как показано в таблице 8, объем изменений в ресурсах, не связанных с техническими коррек-

тировками и новыми и расширенными мандатами, составляет 19,4 млн долл. США. 

 

Таблица 8 

Прочие изменения, предусматриваемые на 2024 год, в разбивке по разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел Сумма Описание предлагаемого изменения 

   
1. Общее формирование по-

литики, руководство и ко-

ординация 

1 367,6 Является чистым результатом следующего: 

 a) перевода с внебюджетного финансирования на финансирование из ре-

гулярного бюджета 1 должности в Канцелярии Специального представителя 

Генерального секретаря по вопросу о детях и вооруженных конфликтах и со-

ответствующих расходов, не связанных с должностями;  

 b) создания 4 штатных должностей в новом подразделении по защите и 

обеспечению конфиденциальности данных и выделения соответствующих 

ресурсов, не связанных с должностями; 

 c) создания 1 должности в канцелярии Генерального директора в 

Найроби; 

 d) увеличения ассигнований по классу расходов «Поездки персонала» в 

Канцелярии Защитника прав жертв;  

 e) увеличения ассигнований по классам расходов «Консультатнты» и 

«Поездки персонала» в Канцелярии Специального представителя Генераль-

ного секретаря по вопросу о насилии в отношении детей;  

 f) уменьшения ассигнований по классу расходов «Услуги подряда» для 

Комиссии ревизоров и по классу расходов «Поездки персонала» для Правле-

ния Объединенного пенсионного фонда персонала Организации Объединен-

ных Наций 

2. Дела Генеральной Ассам-

блеи и Экономического и 

Социального Совета и 

конференционное управ-

ление 

(195,0) Является результатом перевода в раздел 3 «Политические вопросы» ресур-

сов для финансирования работы Специального комитета по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/69
https://undocs.org/ru/A/RES/77/249
https://undocs.org/ru/A/RES/77/250
https://undocs.org/ru/A/RES/76/307
https://undocs.org/ru/A/RES/76/307


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 27/70 

 

Раздел Сумма Описание предлагаемого изменения 

   
3. Политические вопросы 

(специальные политиче-

ские миссии) 

6 062,4 Объясняется применением пересмотренных ставок окладов, множителей 

коррективов по месту службы, сумм общих расходов по персоналу и показа-

телей доли вакансий 

3. Политические вопросы 

(остальная деятельность) 

513,0 Является результатом следующего: 

 a) повышения класса 1 штатной должности в Канцелярии Специального 

координатора по ближневосточному мирному процессу, Личного представи-

теля Генерального секретаря при Организации освобождения Палестины и 

Палестинской администрации; 

 b) создания 2 штатных должностей в Канцелярии Специального коорди-

натора по ближневосточному мирному процессу, Личного представителя Ге-

нерального секретаря при Организации освобождения Палестины и Пале-

стинской администрации и выделения соответствующих ресурсов, не свя-

занных с должностями; 

 c)  перевода из раздела 2 ресурсов для финансирования работы Специ-

ального комитета по вопросу о ходе осуществления Декларации о предо-

ставлении независимости колониальным странам и народам и других не свя-

занных с должностями ресурсов для выполнения деятельности в рамках Де-

партамента по политическим вопросам и вопросам миростроительства;  

 d) передачи 2 штатных должностей из Найроби в Арушу 

4. Разоружение (109,1) Объясняется уменьшением ассигнований по классу расходов «Эксперты» 

5. Операции по поддержа-

нию мира 

248,2 Является чистым результатом следующего: 

 a) передачи 1 штатной должности из Дамаска в Иерусалим в рамках Ор-

гана Организации Объединенных Наций по наблюдению за выполнением 

условий перемирия; 

 b) увеличения ассигнований по классам расходов «Прочие расходы по 

персоналу» и «Мебель и оборудование» в Органе Организации Объединен-

ных Наций по наблюдению за выполнением условий перемирия;  

 c) уменьшения ассигнований по классам расходов «Общие оперативные 

расходы» и «Переоборудование помещений» в Органе Организации Объеди-

ненных Наций по наблюдению за выполнением условий перемирия  

7. Международный Суд 537,4 Является чистым результатом следующего: 

 a) создания 3 новых штатных должностей;  

 b) увеличения ассигнований по классу расходов «Вознаграждение лиц, не 

являющихся сотрудниками»;  

 c) уменьшения ассигнований по классу расходов «Услуги подряда» 

8. Правовые вопросы 492,8 Является результатом следующего:  

 a) создания 3 должностей временного персонала общего назначения в Не-

зависимом механизме по расследованию для Мьянмы и выделения соответ-

ствующих ресурсов, не связанных с должностями;  

 b) увеличения ассигнований по классу расходов «Поездки персонала» в 

Независимом механизме по расследованию для Мьянмы 

9. Экономические и соци-

альные вопросы 

132,3 Является чистым результатом следующего: 

 a) создания 1 штатной должности; 

 b) передачи из раздела 35 в данный раздел и преобразование 1 должности 

временного персонала общего назначения;  

 c) увеличения ассигнований по классу расходов «Поездки представите-

лей»; 

 d) упразднения 2 штатных должностей 

10. Наименее развитые 

страны, развивающиеся 

страны, не имеющие вы-

хода к морю, и малые 

островные развивающи-

еся государства 

1 036,3 Объясняется созданием 8 штатных должностей и выделением соответствую-

щих ресурсов, не связанных с должностями 



A/78/6 (Introduction)  

 

28/70 23-09940 

 

Раздел Сумма Описание предлагаемого изменения 

   
18. Экономическое и соци-

альное развитие в Аф-

рике 

120,0 Объясняется главным образом увеличением ассигнований по классу расхо-

дов «Общие оперативные расходы» 

20. Экономическое развитие 

в Европе 

(145,4) Является чистым результатом следующего: 

 a) упразднения 2 штатных должностей; 

 b) создания 2 штатных должностей 

23. Регулярная программа 

технического сотрудниче-

ства 

1 500,0 Объясняется главным образом увеличением ассигнований по классам расхо-

дов «Консультанты», «Поездки персонала», «Услуги подряда» и «Субсидии 

и взносы» 

24. Права человека 5 Является чистым результатом следующего: 

 a) создания 6 временных штатных должностей; 

 b) перевода 33 штатных должностей с внебюджетного финансирования на 

финансирование из регулярного бюджета; 

 c) преобразования 5 должностей временного персонала общего назначе-

ния в штатные должности; 

 d) уменьшения ассигнований по классам расходов «Общие оперативные 

расходы», «Прочие расходы по персоналу» и «Услуги подряда» 

26. Палестинские беженцы (11,4) Является чистым результатом следующего: 

 a) передачи 3 штатных должностей (из одной географической точки в 

другую);  

 b) повышения уровня 1 штатной должности 

28. Глобальные коммуника-

ции 

25,9 Объясняется главным образом увеличением ассигнований по классу расхо-

дов «Услуги подряда» 

29A. Департамент по страте-

гии, политике и контролю 

в области управления 

653,0 Является чистым результатом следующего: 

 a) создания 2 должностей временного персонала общего назначения;  

 b) перевода 1 штатной должности с внебюджетного финансирования на 

финансирование из регулярного бюджета; 

 c) увеличения ассигнований по классу расходов «Услуги подряда»;  

 d) уменьшение ассигнований по классам расходов «Прочие расходы по 

персоналу» и «Субсидии и взносы»; 

 e) передачи 1 штатной должности из Нью-Йорка в Найроби 

29B. Департамент оператив-

ной поддержки 

(1 479,5) Является чистым результатом следующего: 

 a) упразднения 4 штатных должностей; 

 b) уменьшения ассигнований по классу расходов «Общие оперативные 

расходы»; 

 c) создания 2 штатных должностей; 

 d) увеличения ассигнований по классу расходов «Услуги подряда» 

29C. Управление информаци-

онно-коммуникационных 

технологий 

590,9 Является чистым результатом следующего: 

 a) создания 6 должностей временного персонала общего назначения;  

 b) уменьшения ассигнований по классам расходов «Общие оперативные 

расходы» и «Услуги подряда» 

29D. Административное об-

служивание, Найробиa 

(222,1) Объясняется уменьшением ассигнований по классу расходов «Общие опера-

тивные расходы». 

29E. Административное об-

служивание, Женева 

(390,0)  Объясняется уменьшением ассигнований по классу расходов «Общие опера-

тивные расходы» 

29F. Административное об-

служивание, Вена 

(100,0) Объясняется уменьшением ассигнований по классу расходов «Общие опера-

тивные расходы» 

31. Совместно финансируе-

мая административная 

деятельность 

(279,5) Объясняется изменением доли общей сметы расходов на совместно финан-

сируемую деятельность, покрываемой из регулярного бюджета 



 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 29/70 

 

Раздел Сумма Описание предлагаемого изменения 

   
32. Специальные расходы (1 028,4) Объясняется уменьшением ассигнований на медицинское страхование после 

выхода на пенсию и предоставление компенсационных выплат по классу 

расходов «Прочие расходы по персоналу» 

33. Строительство, пере-

стройка, переоборудова-

ние и капитальный ре-

монт помещений 

1 272,8 Является чистым результатом следующего: 

увеличения ассигнований на осуществление проектов в области информаци-

онно-коммуникационных технологий, частично компенсируемого уменьше-

нием ассигнований на выполнение программ перестройки, модернизации и 

капитального ремонта помещений, проекта по созданию стандартизирован-

ной системы контроля доступа и других связанных с этим работ по модерни-

зации систем обеспечения безопасности 

34. Охрана и безопасность 50,3 Объясняется изменением суммы ассигнований по регулярному бюджету в 

связи с увеличением общей сметы расходов на совместно финансируемую 

деятельность 

35. Счет развития (204,6) Объясняется передачей из раздела 35 в раздел 9 одной должности времен-

ного персонала общего назначения 

36. Налогообложение персо-

нала 

3 574,9  Объясняется влиянием на суммы налогообложения персонала изменения 

числа штатных должностей и числа должностей временного персонала об-

щего назначения помощи, а также кадровых изменений, предлагаемых на 

2024 год 

 Всего 19 436,5  

 

 a Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 

2024 год указывается под номером 29D.  
 

 

 

 3. Предлагаемые кадровые ресурсы 
 

 

 30. Как показано в таблице 9 a), общее число штатных должностей, предлагаемое по разделам 

сметы расходов на 2024 год, составляет 10 334. 

 31. Кроме того, в соответствии с резолюцией 77/278 Генеральной Ассамблеи предусматриваются 

штатные должности для специальных политических миссий, общее число которых составляет 

4371, включая 25 дополнительных должностей, о чем сведения приводятся в таблице 9  b). 

 

Таблица 9 a) 

Предлагаемые кадровые изменения в структурах, финансируемых из регулярного бюджета, 

исключая специальные политические миссии, в разбивке по категориям и классам/разрядам 

(Число должностей) 
 

 

 

Категория специалистов и выше  

Категория общего обслуживания и смежные  

категории 

ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Всего 

               
Утвержденная численность 

на 2023 год 38 34 116 311 924 1 598 1 515 541 273 2 288 106 90 2 301 10 135 

 Упраздняемые должности – – – – – – – – (2) (8) – – (1) (11) 

 Создаваемые должности – – 1 – 5 19 56 3 2 27 – 3 2 118 

 Преобразуемые должности – – – 1 3 23 27 5 1 20 – – 12 92 

 Реклассифицируемые 

должности – – 1 (1) 1 2 (3) – – – – – – – 

 Передаваемые должности – – – – – – – – – (1) – – 1 – 

 Предлагаемая числен-

ность на 2024 год 38 34 118 311 933 1 642 1 595 549 274 2 326 106 93 2 315 10 334 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/278


A/78/6 (Introduction)  

 

30/70 23-09940 

 

 

 

Таблица 9 b) 

Предлагаемые кадровые изменения в специальных политических миссиях в разбивке по категориям 

и классам/разрядам 

(Число должностей)  

 

 

 

Категория специалистов и выше  

Категория общего обслуживания и смежные  

категории 

ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Всего 

               
Утвержденная численность 

на 2023 год 18 20 12 59 213 431 414 25 2 47 787 600 1 718 4 346 

 Упраздняемые должности – – – (2) (2) (2) (3) – – (1) (1) — (2) (13) 

 Создаваемые должности – 1 – – 2 4 5 3 1 1 7 8 6 38 

 Реклассифицируемые 

должности – – (1) 1 1 (1) – – – – – – – – 

 Преобразуемые должности – – – – – – (1) – – – (4) 3 2 – 

 Предлагаемая числен-

ность на 2024 годa 18 21 11 58 214 432 415 28 3 47 789 611 1 724 4 371 

 

Сокращения: ЗГС — заместитель Генерального секретаря; Р — категория рабочих; МР — местный разряд; НСС — 

категория национальных сотрудников — специалистов; ОО (ВР) — категория общего обслуживания (высший разряд); 

ОО (ПР) — категория общего обслуживания (прочие разряды); ПГС –– помощник Генерального секретаря; ПС –– 

категория полевой службы; СО — категория службы охраны. 

 a В соответствии с резолюцией 77/278 Генеральной Ассамблеи, в которой Ассамблея постановила распространить систему 

желательных квот на большее число должностей, должности гражданского персонала в специальных политических 

миссиях рассматриваются как штатные должности.  
 

 

 

 32. Число штатных должностей в структурах, финансируемых из регулярного бюджета (за исклю-

чением специальных политических миссий), предлагается увеличить на 199 единиц в чистом 

выражении, что является результатом следующего: 

  a) создания 118 новых штатных должностей (54 должности в Департаменте глобальных 

коммуникаций, 26 — в Управлении Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека, 8 — в Департаменте по экономическим и социальным вопро-

сам, 8 — в Канцелярии Высокого представителя по наименее развитым странам, разви-

вающимся странам, не имеющим выхода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам, 5 — в Управлении по вопросам разоружения, 4 — в подразделении по за-

щите и обеспечению конфиденциальности данных, 3 — в Международном суде, 2 — в 

Канцелярии Специального координатора Организации Объединенных Наций по ближне-

восточному мирному процессу, 2 — в Программе Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде, 2 — в Европейской экономической комиссии, 2 — в Департаменте 

оперативной поддержки, 1 — в канцелярии Генерального директора Отделения Органи-

зации Объединенных Наций в Найроби и 1 — в Экономической и социальной комиссии 

для Азии и Тихого океана); 

  b) перевода с внебюджетного финансирования на финансирование из регулярного бюджета 

59 штатных должностей (33 должности в Управлении Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по правам человека, 24 — в Контртеррористическом управле-

нии, 1 — в Департаменте по стратегии, политике и контролю в области управления и 1 — 

в Канцелярии Специального представителя Генерального секретаря по вопросу о детях 

и вооруженных конфликтах) и преобразования 33 должностей временного персонала об-

щего назначения в штатные должности (14 должностей в Управлении Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам человека, 12 — в Департаменте по 

вопросам охраны и безопасности, 2 — в Отделении Организации Объединенных Наций 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/278


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 31/70 

 

в Женеве, 2 — в Отделении Организации Объединенных Наций в Найроби, 2 — в Эко-

номической и социальной комиссии для Западной Азии и 1 — в Департаменте по эконо-

мическим и социальным вопросам); 

  c) упразднения 11 штатных должностей (4 должности в Департаменте оперативной под-

держки, 2 — в Департаменте по экономическим и социальным вопросам, 2 — в Европей-

ской экономической комиссии, 2 — в Департаменте по делам Генеральной Ассамблеи и 

конференционному управлению и 1 — в Экономической и социальной комиссии для 

Азии и Тихого океана). 

 

  Переход к омоложенной кадровой структуре 
 

 33. Число должностей, на которое предлагается увеличить штатное расписание, включает в ос-

новном должности начальных уровней категории специалистов и выше, что будет способство-

вать омоложению кадрового состава Секретариата. Прирост числа должностей сотрудников 

уровней С-2 и С-3 в 10 раз превышает прирост для уровней Д-1 и выше, что свидетельствует 

о постоянных усилиях по уменьшению доли должностей сотрудников старших уровней. Из 

10 334 штатных должностей, предусмотренных в предлагаемом бюджете на 2024 год, на долж-

ности сотрудников класса Д-1 и выше приходится менее 5 процентов. 

 34. Эта тенденция также позволит добиться большего соответствия между членским составом 

Организации Объединенных Наций и составом ее персонала. Кроме того, в свете  решения 

Генеральной Ассамблеи о распространении системы желательных квот на все должности со-

трудников категории специалистов и выше, финансируемые из регулярного бюджета, в том 

числе в специальных политических миссиях и операциях по поддержанию мира, расш ирятся 

возможности для обеспечения более справедливого географического представительства.  

 35. На рисунке I показано распределение по классам штатных должностей, предусмотренных в 

бюджете по программам на 2023 год и предлагаемом бюджете по программам на 2024 год. 
 

  



A/78/6 (Introduction)  

 

32/70 23-09940 

 

Рисунок I 

Распределение должностей штатных сотрудников категории специалистов и выше по классам 
 

 

  

Сокращение: ОО — категория общего обслуживания. 
 

 

 36. Как показано в таблице 10, в которой представлена общая информация о распределении долж-

ностей по категориям начиная с двухгодичного периода 2018–2019 годов, в 2024 году доля 

должностей категории специалистов и выше в общем числе штатных должностей увеличится 

до 50,5 процента. 

 

Таблица 10 

Распределение должностей по категориям персонала 
 

Категория 

2018–2019 годыa  2020 годb  2021 годb  2022 годb  2023 годb  2024 годc 

Число 

В процен-

тах Число 

В процен-

тах Число 

В процен-

тах Число 

В процен-

тах Число 

В процен-

тах Число 

В процен-

тах 

             
Категория спе-

циалистов и 

выше 4 816 48,3 4 884 49,0 4 899 49,0 4 982 49,7 5 077 50,1 5 220 50,5 

Категория об-

щего обслужи-

вания и смеж-

ные категории 5 155 51,7 5 088 51,0 5 060 51,0 5 045 50,3 5 058 49,9 5 114 49,5 

 Всего  9 971  9 972  9 959  10 027  10 135  10 334  

 

 a В соответствии с окончательными ассигнованиями на 2018–2019 годы. 

 b В соответствии со штатными расписаниями на 2020, 2021, 2022 и 2023 годы, утвержденными Генеральной Ассамблеей 

в ее резолюциях 74/262, 75/252, 76/245 и 77/262. 

 c В соответствии с предложением Генерального секретаря.  
 

 

 

 4. Пересчет 
 

 

 37. Пересчет представляет собой процедуру корректировки суммы ассигнований с целью сохра-

нения покупательной способности бюджета Организации. Сумма ассигнований корректиру-

ется с учетом изменения четырех параметров, а именно: a) обменных курсов валют; b) темпов 

инфляции; c) стандартных расходов на персонал, включая чистый базовый оклад, множитель 

корректива по месту службы и общие расходы по персоналу; и d) показателей доли вакансий. 

В целях обеспечения сопоставимости в предлагаемый бюджет по программам на 2024 год 

Уровень/категория

+ 4,3%

+ 2,8%

+ 1,0%

+ 0,4%

+ 1,1%

Изменения в 2024 году по сравнению 

с величинами в 2023 году

2024 год2023 год

https://undocs.org/ru/A/RES/74/262
https://undocs.org/ru/A/RES/75/252
https://undocs.org/ru/A/RES/76/245
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 33/70 

 

заложены те же расценки и обменные курсы, которые были утверждены для бюджета по про-

граммам на 2023 год. Кроме того, приводится предлагаемая на 2024 год сумма, полученная в 

результате предварительного пересчета. В конце 2023 года будет произведен второй пересчет 

предлагаемых бюджетных сумм, в рамках которого эти суммы будут скорректированы с уче-

том пересмотренных значений для всех четырех параметров пересчета.  

 38. В соответствии со сложившейся практикой в предлагаемом бюджете по программам приве-

дены суммы, которые получены в результате первого предварительного пересчета, произве-

денного при составлении этого бюджета для учета прогнозируемой инфляции в 2024 году, а 

для остальных трех параметров (показателей доли вакансий, стандартных расходов на персо-

нал и обменных курсов) сохранены те же значения, которые были утверждены Генеральной 

Ассамблеей на предыдущий бюджетный период. Однако ввиду продолжающегося снижения 

показателей доли вакансий в результате ослабления моратория на наём персонала и для повы-

шения точности прогноза объема потребностей в рамках предварительного перерасчета на 

2024 год были произведены корректировки на изменение показателей доли вакансий (как это 

было предложено и при составлении предлагаемого бюджета по программам на 2023 год).  

 39. Расчет последствий предварительного пересчета сумм для предлагаемого бюджета по про-

граммам на 2024 год произведен, как и при составлении бюджета на предыдущий период, в 

самый последний момент, чтобы можно было использовать наиболее актуальные прогнозы 

темпов инфляции и сократить разницу между суммами, полученными в результате предвари-

тельного пересчета, и пересмотренными сметными суммами, которые будут рассчитаны позд-

нее в 2023 году. Прогнозируемые показатели инфляции, которые заложены в предлагаемый 

бюджет по программам на 2024 год и охватывают прогнозируемые величины множителей кор-

рективов по месту службы, корректировок на разницу в стоимости жизни и индексов потре-

бительских цен, основаны на информации по состоянию на май 2023 года.  

 40. Корректировка объема ресурсов, связанных с должностями, на инфляцию производится с ис-

пользованием расчетных величин прогнозируемых множителей коррективов по месту службы 

и корректировок на разницу в стоимости жизни соответственно для должностей категории 

специалистов и выше и должностей категории общего обслуживания и смежных категорий. За 

прогнозируемый множитель корректива по месту службы принимается последнее объявлен-

ное Комиссией по международной гражданской службе значение множителя корректива по 

месту службы, скорректированное с учетом прогнозируемых темпов инфляции. Величины 

корректировок на разницу в стоимости жизни пересчитаны исходя из прогнозируемых темпов 

инфляции, и на эти величины скорректированы ставки шкал окладов сотрудников категории 

общего обслуживания, утвержденных на 2023 год. Суммы, указанные в столбце «Сумма пере-

счета» в вышеприведенной таблице 2, определены (в части, связанной с должностями) с уче-

том величин разницы между множителями коррективов по месту службы, заложенными в 

бюджет на 2023 год, и множителями коррективов по месту службы, прогнозируемыми на 

2024 год, а также величин разницы между ставками окладов сотрудников категории общего 

обслуживания, заложенными в расчеты суммы ассигнований на 2023 год, и пересмотренными 

ставками окладов сотрудников категории общего обслуживания, скорректированными с уче-

том прогнозируемых темпов инфляции. 

 41. Объем ресурсов, не связанных с должностями, корректируется на инфляцию на основе по-

следних прогнозов величин индексов потребительских цен, публикуемых в журнале “ The 

Economist” («Экономист»). В соответствии со сложившейся практикой темпы инфляции, ис-

пользуемые для корректировки суммы ассигнований, не связанных с должностями, рассчиты-

ваются с учетом сумм в валютах, используемых разными структурами, и их относительных 

весов, сведения о которых содержатся в системе «Умоджа» и исходя из которых были опреде-

лены ассигнования на предыдущий бюджетный период.  

 42. Однако фактор используемых валют не влияет на пересчет сумм ассигнований на оплату по-

ездок, а для пересчета объема ресурсов по классу расходов «Субсидии и взносы» применяются 

иные подходы. Объем ресурсов, предусматриваемых для оплаты поездок воздушным транс-

портом, пересчитывается с использованием прогнозируемых темпов инфляции в привязке к 

доллару США с учетом того, что цены в данной отрасли устанавливаются в долларах США. 

Пересчет ассигнований по классу расходов «Субсидии и взносы» по разделу 13 «Центр по 



A/78/6 (Introduction)  

 

34/70 23-09940 

 

международной торговле», разделу 31 «Совместно финансируемая административная дея-

тельность» и разделу 35 «Счет развития» производится по-разному. Предварительный пере-

счет сметы по разделу 13 производится по стандартной методике, однако в декабре сумма суб-

сидий будет скорректирована только с учетом колебаний обменных курсов и не будет подле-

жать дальнейшей корректировке на изменения в прогнозируемых темпах инфляции. Согласно 

рекомендациям Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам, 

содержащимся в пункте XIII.13 его доклада A/76/7 и пункте XIII.15 его доклада A/77/7 и одоб-

ренным Генеральной Ассамблеей в ее резолюциях 76/245 и соответственно 77/262, пересчет 

сметы по разделу 35 предлагаемого бюджета по программам на 2024 год охватывает суммы, 

выраженные в долларах США. Предусматриваемый в бюджете по программам объем ресурсов 

по разделу 31 не пересчитывается, чтобы сохранить суммы, согласованные участвующими 

структурами системы Организации Объединенных Наций. Кроме того, сумма субсидий, 

предусматриваемых для системы координаторов-резидентов, не подлежит перерасчету. Все 

остальные предлагаемые потребности в ресурсах по классу расходов «Субсидии и взносы» 

пересчитаны по стандартной методике исходя из валютного состава расходов и соответству-

ющих индексов потребительских цен. 

 43. В декабре 2022 года ввиду значительных расхождений между изменениями в общих уровнях 

цен, измеряемых индексами потребительских цен (используемыми для корректировки объема 

ресурсов, не связанных с должностями), и фактическим изменением стоимости энергоноси-

телей и поездок Секретариат предложил применить индивидуализированный подход к пере-

счету объема таких ресурсов исходя из фактических изменений цен на билеты на проезд и 

глобального энергетического индекса, публикуемого Всемирным банком. Генеральная Ассам-

блея приняла к сведению это предложение, и пересчет был выполнен в соответствии с пред-

ложенным подходом. В соответствии с пунктом 8 резолюции 77/262 Ассамблеи, в котором 

Ассамблея одобрила рекомендацию Консультативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам, содержащуюся в пункте 25 его доклада A/77/7, Секретариат выполнит со-

поставительный анализ фактических последствий пересчета в 2023 году и утвержденных Ас-

самблеей сметных сумм перерасчета, результаты которого будут включены в доклад о пере-

смотренной смете, который будет содержать информацию о втором пересчете и будет пред-

ставлен к концу 2023 года.  

 44. Сумма предварительного пересчета сметы на 2024 год составляет 64,2 млн долл. США, или 

1,9 процента от объема предлагаемого регулярного бюджета (или 2,5 процента, если исклю-

чить ассигнования на специальные политические миссии). Дополнительная информация при-

водится в таблице 11.  

 

Таблица 11 

Предварительный пересчет предлагаемого объема финансовых ресурсов с разбивкой по разделам 

бюджета и категориям расходов 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел 

Расходы, связанные 

с должностями  

Расходы, не связанные 

с должностями  Всего 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

В про-

центах  

        
1. Общее формирование политики, руковод-

ство и координация  48 945,3 1 072,2 40 629,4 699,9 89 574,7 1 772,1 2,0  

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономи-

ческого и Социального Совета и конфе-

ренционное управление  260 491,0 6 896,7 85 800,5 2 154,2 346 291,5 9 050,9 2,6  

3. Политические вопросыa  69 654,3 1 876,1 6 206,6 160,0 75 860,9 2 036,1 2,7  

4. Разоружение  10 456,2 247,1 4 776,6 137,1 15 232,8 384,2 2,5  

5. Операции по поддержанию мира  32 876,4 3 424,8 20 250,1 1 151,9 53 126,5 4 576,7 8,6  

https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/77/7
https://undocs.org/ru/A/RES/76/245
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/7


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 35/70 

 

Раздел 

Расходы, связанные 

с должностями  

Расходы, не связанные 

с должностями  Всего 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

В про-

центах  

        
6. Использование космического простран-

ства в мирных целях  3 827,7 241,1 1 061,7 28,5 4 889,4 269,6 5,5  

7. Международный Суд  14 626,8 955,9 15 156,3 631,6 29 783,1 1 587,5 5,3  

8. Правовые вопросы  34 601,2 1 124,6 25 803,4 850,1 60 404,6 1 974,7 3,3  

9. Экономические и социальные вопросы  78 608,3 1 829,5 8 985,1 243,0 87 593,4 2 072,5 2,4  

10. Наименее развитые страны, развивающи-

еся страны, не имеющие выхода к морю, и 

малые островные развивающиеся государ-

ства  7 498,0 149,7 2 079,9 56,1 9 577,9 205,8 2,1  

11. Поддержка системой Организации Объ-

единенных Наций Повестки дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года:  

«Африка, какой мы хотим ее видеть»  7 339,7 229,8 1 355,5 39,6 8 695,2 269,4 3,1  

12. Торговля и развитие  72 336,4 2 518,6 8 138,9 222,8 80 475,3 2 741,4 3,4  

13. Центр по международной торговле  – – 20 457,6 61,4 20 457,6 61,4 0,3  

14. Окружающая среда  19 755,7 529,8 2 189,0 59,4 21 944,7 589,2 2,7  

15. Населенные пункты  11 896,4 90,9 1 568,7 49,0 13 465,1 139,9 1,0  

16. Международный контроль над наркотиче-

скими средствами, предупреждение пре-

ступности и терроризма и уголовное пра-

восудие  19 706,1 1 269,7 2 997,9 76,9 22 704,0 1 346,6 5,9  

17. Структура «ООН-женщины»  10 002,9 169,0 611,5 16,7 10 614,4 185,7 1,7  

18. Экономическое и социальное развитие 

в Африке  56 031,0 2 625,3 29 251,1 1 232,1 85 282,1 3 857,4 4,5  

19. Экономическое и социальное развитие 

в Азиатско-Тихоокеанском регионе  48 606,5 839,8 5 975,7 140,4 54 582,2 980,2 1,8  

20. Экономическое развитие в Европе  35 444,7 1 210,9 1 618,9 40,8 37 063,6 1 251,7 3,4  

21. Экономическое и социальное развитие в 

Латинской Америке и Карибском бассейне  49 250,2 2 095,6 9 466,2 507,1 58 716,4 2 602,7 4,4  

22. Экономическое и социальное развитие 

в Западной Азии  38 522,9 440,8 10 507,8 283,6 49 030,7 724,4 1,5  

23. Регулярная программа технического со-

трудничества  – – 44 874,5 1 786,3 44 874,5 1 786,3 4,0  

24. Права человека  95 945,7 3 777,2 47 303,9 1 210,3 143 249,6 4 987,5 3,5  

25. Международная защита беженцев, поиск 

долговременных решений их проблем и 

оказание им помощи  699,8 32,0 43 934,1 131,8 44 633,9 163,8 0,4  

26. Палестинские беженцы  40 540,5 335,7 14 636,3 395,1 55 176,8 730,8 1,3  

27. Гуманитарная помощь  12 888,4 664,8 14 350,7 261,8 27 239,1 926,6 3,4  

28. Глобальные коммуникации  86 667,4 2 230,8 22 303,8 599,8 108 971,2 2 830,6 2,6  

29A. Департамент по стратегии, политике и 

контролю в области управления 43 108,9 1 217,4 18 428,8 581,8 61 537,7 1 799,2 2,9  

29B. Департамент оперативной поддержки  40 383,1 465,4 55 964,8 1 151,2 96 347,9 1 616,6 1,7  

29C. Управление информационно-коммуника-

ционных технологий  24 824,7 585,4 29 156,2 790,9 53 980,9 1 376,3 2,5  

29D. Административное обслуживание, 

Найробиb 9 600,9 162,3 5 678,4 243,1 15 279,3 405,4 2,7  



A/78/6 (Introduction)  

 

36/70 23-09940 

 

Раздел 

Расходы, связанные 

с должностями  

Расходы, не связанные 

с должностями  Всего 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

Смета на 

2024 год 

Сумма  

пересчета 

В про-

центах  

        
29E. Административное обслуживание, Женева  46 577,7 741,1 30 845,5 314,6 77 423,2 1 055,7 1,4  

29F. Административное обслуживание, Вена 9 787,4 302,6 10 053,2 235,9 19 840,6 538,5 2,7  

30. Внутренний надзор  19 022,2 557,7 3 112,4 107,7 22 134,6 665,4 3,0  

31. Совместно финансируемая администра-

тивная деятельность  – – 7 958,7 – 7 958,7 – –  

32. Специальные расходы  – – 86 659,6 2 085,0 86 659,6 2 085,0 2,4  

33. Строительство, перестройка, переобору-

дование и капитальный ремонт помеще-

ний  – – 30 985,8 768,7 30 985,8 768,7 2,5  

34. Охрана и безопасность  87 314,5 586,9 39 922,8 447,2 127 237,3 1 034,1 0,8  

35. Счет развития  – – 16 286,7 439,7 16 286,7 439,7 2,7  

36. Налогообложение персонала  – – 289 996,8 2 273,1 289 996,8 2 273,1 0,8  

 Общая сумма 1 447 838,9 41 497,2 1 117 341,4 22 666,2 2 565 180,3 64 163,4 2,5  

 

 a Исключая специальные политические миссии. 

 b Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 

2024 год указывается под номером 29D.  
 

 

 

 5. Предложения в разделах бюджета, касающихся представления 

информации о ресурсах и механизмов финансирования 
 

 

  Фрагментарное представление информации о ресурсах по разделу 24 
 

 

 45. В пункте VI.16 своего доклада A/77/7 Консультативный комитет по административным и бюд-

жетным вопросам заявил, что он считает необходимым решить проблемы, связанные с фраг-

ментарным представлением информации о ресурсах по разделу 24, однако высказал мнение, 

что до включения ожидаемых предлагаемых потребностей в ресурсах в будущий предлагае-

мый бюджет по программам необходимо провести дополнительную оценку на основе четко 

определенных критериев и надежного анализа данных, включая продолжительность действия 

и цикл мандатов в области прав человека, и представить ее результаты на рассмотрение Гене-

ральной Ассамблеи. Комитет рекомендовал Ассамблее просить Генерального секретаря пред-

ставить обновленную информацию по этому вопросу в разделе 24 его следующего предлагае-

мого бюджета по программам. Ассамблея одобрила эту рекомендацию. В соответствии с этим 

в приложении IV к бюджетной брошюре по разделу 24 (A/78/6 (Sect. 24)) на рассмотрение и 

утверждение Ассамблеей представлены результаты такой дополнительной оценки и пересмот-

ренное предложение по устранению указанной фрагментарности путем представления в свод-

ном виде информации о соответствующих ресурсах, предусматриваемых по разделу 24 и дру-

гим разделам бюджета, начиная с предлагаемого бюджета по программам на 2025 год.  

 

  Механизмы финансирования Счета развития (раздел 35) 
 

 46. В пункте XIII.12 своего доклада A/77/7 Консультативный комитет по административным и 

бюджетным вопросам рекомендовал Генеральной Ассамблее просить Генерального секретаря 

изложить в следующем бюджете для использования в будущих бюджетах такие варианты ме-

ханизмов финансирования Счета развития, которые будут обеспечивать достижение объема 

ресурсов, составляющего не менее 0,5 процента общей суммы предлагаемого бюджета, с уче-

том динамики объема ресурсов на Счете с момента его создания, и соответствие Счета его 

цели и задачам, а также потребностям государств-членов. Ассамблея одобрила эту 

https://undocs.org/ru/A/77/7
https://undocs.org/ru/A/78/6(Sect.24)
https://undocs.org/ru/A/77/7


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 37/70 

 

рекомендацию. В соответствии с этим в приложении IV к бюджетной брошюре по разделу 35 

(A/78/6 (Sect. 35)) на рассмотрение и утверждение Ассамблеей представлены результаты 

оценки различных вариантов и предложение о механизме финансирования, который будет 

обеспечивать достижение объема ресурсов, составляющего не менее 0,5 процента общей 

суммы бюджета, начиная с предлагаемого бюджета по программам на 2025 год.  

 

 

 6. Предложения, которые будут представлены после предлагаемого бюджета 

по программам и могут повлиять на объем ресурсов, предусматриваемый 

на 2024 год 
 

 

 47. В ходе семьдесят восьмой сессии Генеральной Ассамблеи будут представлены следующие до-

кументы, содержащие предложения, реализация которых — в случае их подтверждения — бу-

дет иметь последствия для предлагаемого бюджета по программам на 2024 год: 

  a) пересмотренные сметы расходов в связи с утверждением новых и расширением суще-

ствующих мандатов, если пересмотр смет потребуется на основании резолюций и реше-

ний Совета по правам человека и Экономического и Социального Совета; 

  b) пересмотренные сметы расходов в связи с утверждением новых и расширением суще-

ствующих мандатов, если пересмотр смет потребуется на основании резолюций Совета 

Безопасности в отношении специальных политических миссий;  

  c) пересмотренная смета расходов на финансирование системы координаторов резидентов;  

  d) доклады о ходе осуществления текущих проектов строительства в Аддис-Абебе, Банг-

коке, Найроби и Сантьяго;  

  e) доклад об усовершенствовании концепции обслуживания;  

  f) пересмотренная смета расходов на кампанию по борьбе с расизмом и обеспечению ува-

жения человеческого достоинства каждого в Организации Объединенных Наций;  

  g) последствия для бюджета по программам, вытекающие из рекомендаций, содержащихся 

в докладе Комиссии по международной гражданской службе за 2024 год; 

  h) последствия для бюджета по программам, вытекающие из рекомендаций и решений, со-

держащихся в докладе Правления Объединенного пенсионного фонда персонала Орга-

низации Объединенных Наций; 

  i) заявления о последствиях для бюджета по программам или пересмотренные сметы, если 

какие-либо проекты резолюций, которые будут рассмотрены Генеральной Ассамблеей, 

будут сопряжены с такими последствиями или послужат основанием для пересмотра 

смет. 

  j) любые другие дополнительные бюджетные сметы, предлагаемые Генеральным секрета-

рем в соответствии с Финансовыми положениями и правилами.  

 48. Предложения, содержащиеся в документах, перечисленных в предыдущем пункте, могут 

иметь последствия и в 2025 году в зависимости от того, насколько регулярный характер будут 

иметь соответствующие потребности. Кроме того, в ходе семьдесят девятой сессии Генераль-

ной Ассамблеи будут представлены следующие документы, содержащие предложения, кото-

рые также повлияют или могут повлиять на объем потребностей в ресурсах на 2025 год: 

  a) пересмотренные сметы расходов в связи с утверждением новых и расширением суще-

ствующих мандатов, если пересмотр смет потребуется на основании резолюций и реше-

ний Совета по правам человека и Экономического и Социального Совета; 

  b) пересмотренные сметы расходов в связи с утверждением новых и расширением суще-

ствующих мандатов, если пересмотр смет потребуется на основании резолюций Совета 

Безопасности в отношении специальных политических миссий; 

https://undocs.org/ru/A/78/6(Sect.35)


A/78/6 (Introduction)  

 

38/70 23-09940 

 

  c) заявления о последствиях для бюджета по программам или пересмотренные сметы, если 

какие-либо проекты резолюций, которые будут рассмотрены Генеральной Ассамблеей, 

будут сопряжены с такими последствиями или послужат основанием для пересмотра 

смет. 

  d) любые другие дополнительные бюджетные сметы, предлагаемые Генеральным секрета-

рем в соответствии с Финансовыми положениями и правилами.  

 

 

 7. Резервный фонд на 2025 год 
 

 

 49. В своем докладе под названием «Изменение парадигмы управления в Организации Объ еди-

ненных Наций: совершенствование и упорядочение процесса планирования и составления 

бюджета по программам» (A/72/492/Add.1) Генеральный секретарь выразил мнение, что бла-

годаря переходу на одногодичный бюджетный цикл отпадет необходимость в отдельном до-

кладе о набросках бюджета. С учетом того, что объем резервного фонда определялся в про-

центах от объема ресурсов, предусмотренного в утвержденных Генеральной Ассамблеей 

набросках бюджета, Генеральный секретарь также предложил указывать его в процентах от 

объема утвержденного бюджета по программам на предшествующий год.  

 50. Такой предлагаемый подход позволит сохранить порядок, при котором объем резервного 

фонда определяется до начала бюджетного периода, к которому этот фонд относится. Преду-

сматривается, что другие положения, которыми регулируется использование резервного 

фонда и которые содержатся в резолюциях 41/213 и 42/211 Генеральной Ассамблеи, останутся 

без изменений. Ассамблея одобрила предложение Генерального секретаря в своей резолю-

ции 72/266 A.  

 51. В соответствии с вышеизложенным предлагается установить объем резервного фонда на 

2025 год в размере 0,75 процента от суммы утвержденного бюджета по программам на 

2024 год.  

 

 

 8. Смета поступлений на 2024 год 
 

 

 52. Смета поступлений на 2024 год составляет 317,9 млн долл. США (до пересчета), что на 

4 млн долл. США, или 1,3 процента, меньше сметы на 2023 год, объем которой составил 

321,9 млн долл. США. 

 

Таблица 12 

Смета поступлений на 2024 год в разбивке по разделам 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел сметы поступлений 

Поступления 

за 2022 год 

Сумма, утвер-

жденная 

на 2023 год 

Смета на 

2024 год (до 

пересчета) 

 Увеличение/(уменьшение) 
Сумма 

пересчета  

Смета на 

2024 год (после 

пересчета)  Сумма В процентах 

        
Раздел 1 сметы поступлений  

«Поступления по плану налогооб-

ложения персонала» 286 820,3 291 354,8 292 033,1 678,3 0,2 2 298,8 294 331,9 

Раздел 2 сметы поступлений 

«Общие поступления» 39 947,2 30 197,0 26 675,2 (3 521,8) (11,7) – 26 675,2 

Раздел 3 сметы поступлений 

«Услуги для общественности» (4 598,5) 397,7 (807,2) (1 204,9) (303,0) (342,6) (1 149,8) 

 Всего 322 169,0 321 949,5 317 901,1 (4 048,4) (1,3) 1 956,2 319 857,3 

 

 

https://undocs.org/ru/A/72/492/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/41/213
https://undocs.org/ru/A/RES/42/211
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266A


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 39/70 

 

 53. Прогнозируемое уменьшение сметы на 4 млн долл. США объясняется главным образом умень-

шением сумм по разделу 2 сметы поступлений «Общие поступления» ввиду ожидаемого со-

кращения сальдо средств в денежных пулах и предполагаемого снижения процентных ставок 

в 2024 году по сравнению с этими величинами в 2023 году, а также по разделу 3 сметы по-

ступлений «Услуги для общественности» в результате сокращения суммы сметных поступле-

ний от оказания услуг общественного питания в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций в Нью-Йорке, что вызвано сохранением модели субсидирования для 

уменьшения убытков поставщика. Прогнозируемое уменьшение сметы частично компенсиру-

ется прогнозируемым увеличением сумм по разделу 1 сметы поступлений «Поступления по 

плану налогообложения персонала» в связи с предлагаемыми кадровыми изменениями. 

 

 

 9. Прочие ресурсы, формируемые за счет начисленных взносов, 

и внебюджетные ресурсы 
 

 

  Прочие ресурсы, формируемые за счет начисленных взносов 
 

 54. Общая смета прочих ресурсов, формируемых за счет начисленных взносов, составляет 

395,1 млн долл. США, что на 19,2 млн долл. США (или 5,1 процента) больше сметы на 

2023 год. Это увеличение относится в основном к разделу 5 «Операции по поддержанию 

мира» и разделу 29B «Департамент оперативной поддержки».  

 55. Данное увеличение объясняется главным образом пересмотром и повышением сумм расходов, 

связанных с должностями, соразмерно темпам инфляции. Дополнительная информация пред-

ставлена в бюджете по вспомогательному счету для операций по поддержанию мира на период 

с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года (см. A/77/771).  

 

  Внебюджетные ресурсы 
 

 56. Общая смета внебюджетных ресурсов на 2024 год составляет 14,2 млрд долл. США, что не-

сколько меньше (на 24,2 млн долл. США, или 0,2 процента) сметы на 2023 год.  

 57. Уменьшение сметы на 24,2 млн долл. США объясняется главным образом прекращением по-

ступления по разделу 3 «Политические вопросы» взносов доноров на финансирова ние Контр-

террористического управления. Это уменьшение частично компенсируется увеличением объ-

ема ресурсов в связи с дополнительными просьбами об осуществлении проектов и деятельно-

сти в 2024 году и/или в связи с соответствующими потребностями в ресурсах, в основном по 

разделу 16 «Международный контроль над наркотическими средствами, предупреждение пре-

ступности и терроризма и уголовное правосудие».  

  

https://undocs.org/ru/A/77/771


A/78/6 (Introduction)  

 

40/70 23-09940 

 

Приложение I  
 

  Краткая информация о мерах, принятых для выполнения 
соответствующих рекомендаций консультативных 
и надзорных органов 
 

 

Краткое изложение рекомендации Меры, принятые для выполнения рекомендации 

  Консультативный комитет по административным 

и бюджетным вопросам 

A/77/7 

 

Консультативный комитет рекомендует Генеральной 

Ассамблее просить Генерального секретаря вклю-

чить в следующий бюджет по программам сопостав-

ление –– в разбивке по статьям расходов –– предла-

гаемых ресурсов на 2023 год с фактическими расхо-

дами в 2021 и 2022 годах (п. 25). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будут представлены расширенные таб-

лицы с указанием фактических расходов за один 

дополнительный год по каждому разделу бюджета.  

Консультативный комитет отмечает отсутствие меха-

низма согласованного составления сводной отчетно-

сти и надлежащего надзора за использованием суб-

сидий и подтверждает свою рекомендацию Генераль-

ной Ассамблее просить Генерального секретаря 

включать в будущие предлагаемые бюджеты всеобъ-

емлющий перечень наряду с детальным анализом и 

разбивкой сумм, проводимых по классу расходов 

«Субсидии и взносы», включая ориентировочные по-

требности в связи с предложениями, которые будут 

рассматриваться и утверждаться на более позднем 

этапе (A/76/7 и A/76/7/Corr.1, п. 79; см. также раз-

дел 1, п. I.33, ниже) (п. 22). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будут представлены всеобъемлющий 

перечень наряду с детальным анализом и разбив-

кой сумм. 

Консультативный комитет рекомендует Генеральной 

Ассамблее просить Генерального секретаря разрабо-

тать критерии и методы проведения будущих обзо-

ров, в том числе на предмет подключения независи-

мых структур, в целях недопущения конфликта инте-

ресов и обеспечения беспристрастности и достовер-

ности таких обзоров и оценок (см., например, раз-

дел 1 «Общее формирование политики, руководство 

и координация»; раздел 23 «Регулярная программа 

технического сотрудничества»; раздел 29A «Депар-

тамент по стратегии, политике и контролю в области 

управления»; раздел 29B «Департамент оперативной 

поддержки»; и раздел 34 «Охрана и безопасность») 

(п. 41). 

В рамках имеющихся возможностей Департамент 

по стратегии, политике и контролю в области 

управления подготовит и распространит руководя-

щие принципы для поощрения надлежащей прак-

тики со стороны руководства. Руководители будут 

принимать решения о масштабах и порядке прове-

дения обзоров и нести ответственность за их про-

ведение. 

Отмечая делегированные руководителям структур 

полномочия, Консультативный комитет видит смысл 

в улучшении управления кадровым планированием 

на уровне Центральных учреждений, дабы лучше 

устанавливать возможности для упорядочения функ-

ций, особенно в ситуациях относительной стабиль-

ности и отсутствия значительных изменений в опе-

ративной обстановке. Комитет считает, что 

Департамент по стратегии, политике и контролю в 

области управления определил руководящие прин-

ципы, которые надлежит соблюдать при выработке 

предложений об изменениях в структуре штатов, 

представляемых в рамках бюджетных предложений 

по кадрам. В распоряжении структур имеются ин-

струменты кадрового планирования, позволяющие 

анализировать кадровый потенциал и фактически 

https://undocs.org/ru/A/77/7
https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/76/7/Corr.1


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 41/70 

 

Краткое изложение рекомендации Меры, принятые для выполнения рекомендации 

  предложения касательно должностей должны под-

крепляться систематическим анализом объема ра-

боты на основе показателей ее объема и надлежащей 

идентификацией направлений работы одновременно 

с обеспечением того, чтобы все структурные измене-

ния и предлагаемые реклассификации и перепрофи-

лирование функций отражали последовательное при-

менение правил и стандартов, регулирующих поря-

док определения организационных структур и клас-

сификации должностей согласно соответствующим 

установленным [Комиссией по международной граж-

данской службе] стандартам общей классификации 

профессиональных групп. Комитет рекомендует Ге-

неральной Ассамблее просить Генерального секре-

таря разработать соответствующие критерии (п. 44). 

предлагать кадровые изменения с учетом различ-

ных реалий их функционирования с целью обеспе-

чения более результативного и эффективного вы-

полнения мандатов.  

Консультативный комитет подтверждает свою обес-

покоенность по поводу того, что предлагаемое штат-

ное расписание Секретариата вновь свидетельствует 

о большом числе и высокой доле должностей стар-

ших уровней — класса Д-1 и выше и что сокращение 

должностей младших классов категории специали-

стов может негативно отразиться на усилиях по омо-

ложению состава персонала Секретариата. Комитет 

вновь рекомендует Генеральной Ассамблее просить 

Генерального секретаря принять меры по увеличе-

нию числа должностей начального уровня и сокра-

щению должностей высокого уровня по всем разде-

лам. Комитет также рекомендует Ассамблее просить 

Генерального секретаря включать в будущие бюд-

жеты предложения относительно повышения эффек-

тивности процесса омоложения состава Секретари-

ата на основе стратегического кадрового планирова-

ния и планирования замещения кадров, в том числе в 

отношении планирования выхода на пенсию. Коми-

тет ожидает представления дополнительной инфор-

мации о стратегии омоложения кадрового состава и 

предстоящем выходе сотрудников на пенсию в сле-

дующем докладе о людских ресурсах и будущих 

бюджетах (см. также A/76/7 и A/76/7/Corr.1, п. 52, и 

A/75/7 и A/75/7/Corr.1, п. 49) (п. 45). 

Информация о соотношении должностей высокого 

и начального уровней представлена в настоящем 

докладе, а информация о предстоящем выходе со-

трудников на пенсию и стратегии омоложения кад-

рового состава будет и далее включаться в соответ-

ствующие доклады о людских ресурсах. 

Консультативный комитет отмечает усовершенство-

ванный подход к расчету сумм общих расходов по 

персоналу и выражает надежду на то, что в будущие 

бюджетные документы будет включаться подробная 

информация с обоснованием разницы по всем разде-

лам (п. 48) 

Информация об общих расходах по персоналу в 

разбивке по разделам бюджета и категориям общих 

расходов по персоналу была включена в доклад Ге-

нерального секретаря о пересмотренной смете 

(A/77/632). Такая информация будет и далее вклю-

чаться в будущие доклады о пересчете. 

Консультативный комитет считает, что заложенные в 

бюджет показатели доли вакантных должностей 

должны быть реалистичными и основываться на 

фактических показателях, существовавших в преды-

дущие периоды. Комитет отмечает отсутствие 

Показатели доли вакансий представляют собой 

бюджетный инструмент, который применяется по-

следовательно при составлении смет по всем разде-

лам бюджета. Генеральная Ассамблея в пункте 26 

своей резолюции 77/262 сослалась на пункт 51 

https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/76/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/75/7
https://undocs.org/ru/A/75/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/632
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262


A/78/6 (Introduction)  

 

42/70 23-09940 

 

Краткое изложение рекомендации Меры, принятые для выполнения рекомендации 

  ясности и последовательности при применении по-

казателей доли вакантных должностей в соответству-

ющих разделах бюджета и надеется, что подробные 

разъяснения будут представлены Генеральной Ас-

самблее при рассмотрении ею настоящего доклада и 

будут включаться в будущие бюджетные документы 

наряду с обновленной информацией о заложенных в 

бюджет и фактических показателях доли вакантных 

должностей для категории специалистов и выше и 

для категории общего обслуживания и смежных ка-

тегорий в разбивке по разделам и наряду с обоснова-

ниями различий в текущем году и в предыдущие 

пять лет (п. 51). 

доклада Консультативного комитета (A/77/7) и при-

няла решение о применении сохраняемых показате-

лей доли вакансий. 

Консультативный комитет вновь заявляет о своей 

обеспокоенности в связи со случаями «временного» 

назначения сотрудников на должности более высо-

кого уровня на длительные периоды времени, напо-

минает, что предоставление специальной должност-

ной надбавки должно ограничиваться только исклю-

чительными случаями, и подчеркивает необходи-

мость соблюдения правил, регулирующих предо-

ставление специальной должностной надбавки 

(A/76/7 и A/76/7/Corr.1, п. 48, и A/75/7 и 

A/75/7/Corr.1, п. 57). Комитет надеется, что в буду-

щих бюджетных документах будет систематически 

представляться подробная информация о должно-

стях, на которых сотрудники получают специальные 

должностные надбавки, в том числе об уровнях 

должностей, продолжительности выплаты специаль-

ных должностных надбавок и соответствующих 

обоснованиях (п. 33). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будут представлены таблицы с указа-

нием должностей, занимаемых сотрудниками, вре-

менно назначенными на эти должности в порядке 

исключения и получающими специальную долж-

ностную надбавку, более одного года. Такие долж-

ности составляют примерно 1 процент общего 

числа должностей. 

Консультативный комитет вновь заявляет о важности 

справедливого географического представительства в 

качестве одной из целей в области людских ресурсов 

и надеется, что Генеральный секретарь удвоит свои 

усилия по обеспечению справедливого географиче-

ского представительства, уделяя особое внимание 

государствам-членам, непредставленным или недо-

представленным в составе персонала, в соответствии 

с пунктом 3 статьи 101 Устава Организации Объеди-

ненных Наций. Комитет рекомендует Генеральной 

Ассамблее просить Генерального секретаря вклю-

чать в будущие предлагаемые бюджеты по програм-

мам — как во введение, так и в отдельные разделы 

бюджета — подробную информацию о справедливом 

географическом представительстве на должностях 

категории специалистов и выше (см. также A/76/7 и 

A/76/7/Corr.1, п. 58; A/75/7 и A/75/7/Corr.1, п. 52; и 

A/74/7, п. 87) (п. 55). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будет представлена таблица с указа-

нием гражданства лиц, занимающих должности ка-

тегории специалистов и выше, на которые распро-

страняется система желательных квот, по каждому 

разделу бюджета. С дополнительной информацией 

можно ознакомиться на портале Секретариата Ор-

ганизации Объединенных Наций по кадровым ре-

сурсам для государств-членов по адресу 

https://mobile.umoja.un.org. 

https://undocs.org/ru/A/77/7
https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/76/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/75/7
https://undocs.org/ru/A/75/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/76/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/75/7
https://undocs.org/ru/A/75/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/74/7
https://mobile.umoja.un.org/


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 43/70 

 

Краткое изложение рекомендации Меры, принятые для выполнения рекомендации 

  Отмечая, что общая доля женщин среди персонала 

по всем разделам бюджета составляет 50,3 процента, 

Консультативный комитет обращает внимание на бо-

лее высокую представленность женщин на должно-

стях классов С-1, С-2 и разрядов ОО-6 и ОО-7 и счи-

тает, что необходимо прилагать больше усилий для 

набора женщин на должности категории специали-

стов более высоких уровней. Комитет выражает да-

лее надежду на то, что в будущие бюджетные доку-

менты будет включаться подробная информация о 

гендерной представленности в разбивке по разделам/ 

структурам (см. также A/76/7 и A/76/7/Corr.1, п. 61, и 

A/75/7 и A/75/7/Corr.1, п. 55). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будет представлена таблица с указа-

нием в процентах доли занимаемых женщинами 

должностей, финансируемых из регулярного бюд-

жета, в разбивке по уровням и структурам. 

Консультативный комитет отмечает представление в 

сводном виде информации об информационно-ком-

муникационных технологиях и выражает надежду на 

то, что эта информация наряду с обоснованием пока-

зателей разницы будет систематически включаться в 

будущие бюджеты (п. 64). 

Информация о расходах на информационно-комму-

никационные технологии в 2022 году представлена 

в таблице 8 приложения к настоящему докладу 

(см. приложение III). Обоснование разницы между 

объемами утвержденных ресурсов и суммами рас-

ходов будет по-прежнему приводиться в докладе об 

исполнении бюджета. 

Консультативный комитет надеется, что аналогичная 

подробная информация будет систематически пред-

ставляться в будущих бюджетах (п. 69). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будет представлена таблица, содержа-

щая информацию об услугах подряда в разбивке по 

разделам бюджета. 

Консультативный комитет надеется, что Генераль-

ный секретарь усилит надзор за применением его по-

литики и обеспечит надлежащее отношение к внут-

ренним конференциям сетей должностей/функцио-

нальных сетей как мероприятиям, обеспечивающим 

возможности для обучения и повышения квалифика-

ции, наряду с соответствующей оплатой поездок со-

трудников, и представит информацию о послед-

ствиях для бюджета в следующем бюджете (п. 73). 

В процессе подготовки бюджета Управление люд-

ских ресурсов и Департамент оперативной под-

держки оказывали методическую помощь в во-

просе о том, что понимается под возможностями 

для обучения.  

Консультативный комитет отмечает, что, несмотря на 

введение в действие в декабре 2021 года новых пра-

вил в отношении возмещения расходов, по-преж-

нему применяются различные подходы к возмеще-

нию расходов. Комитет выражает надежду на то, что 

Генеральный секретарь обеспечит в надлежащих 

случаях внедрение стандартизированного подхода к 

возмещению расходов в рамках соответствующих 

разделов бюджета на основе применения реалистич-

ных ставок расходов и показателей эффективности и 

объема работы, а также передовых методов. Комитет 

рекомендует Генеральной Ассамблее просить Гене-

рального секретаря включать во введение к будущим 

бюджетам подробную информацию о возмещаемых 

суммах, указываемых отдельно от сумм доброволь-

ных взносов, в разбивке по видам расходов и 

Информация о суммах возмещения расходов в раз-

бивке по разделам бюджета и видам услуг вклю-

чена в доклад об исполнении бюджета на 2022 год. 

https://undocs.org/ru/A/76/7
https://undocs.org/ru/A/76/7/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/75/7
https://undocs.org/ru/A/75/7/Corr.1


A/78/6 (Introduction)  

 

44/70 23-09940 

 

Краткое изложение рекомендации Меры, принятые для выполнения рекомендации 

  услугам в рамках соответствующих разделов бюд-

жета наряду со сводными общими суммами (п. 76).  

Консультативный комитет рекомендует Департа-

менту по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства проанализировать, можно ли нарас-

тить потенциал для оказания экспертной поддержки 

в области посредничества в сжатые сроки собствен-

ными силами, и надеется, что в следующем предла-

гаемом бюджете по программам будет представлена 

сводная информация об услугах, предоставляемых 

[Управлением Организации Объединенных Наций по 

обслуживанию проектов] подразделениям Секрета-

риата, по всем разделам бюджета (п. II.21). 

В ходе рассмотрения предлагаемого бюджета по 

программам будет представлена таблица, содержа-

щая сводную информацию об услугах, предостав-

ляемых Секретариату Управлением Организации 

Объединенных Наций по обслуживанию проектов. 

 

  



 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 45/70 

 

Приложение II  
 

  Определения 
 

 

 A. Виды должностей 
 

 

Вид должности Определение 

  Штатные должности Сотрудники на этих должностях выполняют функции, требуемые на 

протяжении срока, превышающего один год, но не ограничиваемого 

конкретной конечной датой. Создание и последующие изменения 

требуют утверждения Генеральной Ассамблеей. Контроль за штат-

ными должностями осуществляется на основе штатного расписания, 

которое ежегодно утверждается Ассамблеей (содержится в приложе-

нии к резолюции по бюджету). 

Временные штатные 

должности 

Сотрудники на этих должностях выполняют функции, требуемые на 

протяжении срока, превышающего один год, но в течение ограни-

ченного периода, указанного в соответствующем мандате (напри-

мер, должности, связанные с проведением Международного десяти-

летия лиц африканского происхождения). Создание и последующие 

изменения требуют утверждения Генеральной Ассамблеей. Кон-

троль за временными штатными должностями осуществляется на 

основе штатного расписания, которое ежегодно утверждается Ас-

самблеей (содержится в приложении к резолюции по бюджету). 

Должности времен-

ного персонала об-

щего назначения, со-

здаваемые для выпол-

нения функций по-

стоянного характера 

Сотрудники на этих должностях выполняют функции на протяже-

нии срока до одного года. Срок нахождения на этих должностях мо-

жет продлеваться на дополнительные периоды общей продолжи-

тельностью до одного года. Создание и последующие изменения 

требуют утверждения Генеральной Ассамблеей. Контроль за долж-

ностями временного персонала общего назначения не основывается 

на штатном расписании.  

Должности времен-

ного персонала об-

щего назначения, 

привлекаемого для 

замещения штатных 

сотрудников и в пери-

оды резкого увеличе-

ния объема работы 

Должности времен-

ного персонала для 

обслуживания заседа-

ний  

Сотрудники на этих должностях выполняют функции на временной 

основе на протяжении срока до одного года. Генеральная Ассамблея 

утверждает сумму средств, которые позволяют создавать должности 

временного персонала общего назначения и которые используются 

по мере необходимости. Нет никаких ограничений в отношении 

уровней и числа должностей или мест, в которых они создаются, 

при условии, что утвержденная сумма достаточна для покрытия рас-

ходов на финансирование заполненных должностей. Исходя из вели-

чины утвержденной суммы организации могут создать одну или не-

сколько временных внештатных должностей в соответствии со сво-

ими потребностями.  

 

 

 

  



A/78/6 (Introduction)  

 

46/70 23-09940 

 

 B. Кадровые изменения  
 

 

В связи с предлагаемыми кадровыми изменениями использовалась следующая 

терминология: 

 

Кадровое изменение Вид изменения 

  Создание должности Предлагается в тех случаях, когда для полного осуществления 

предусмотренной мандатом деятельности требуются дополнитель-

ные кадровые ресурсы. В соответствии с резолюцией 77/262 Гене-

ральной Ассамблеи каждая создаваемая штатная должность в год 

ее создания финансируется исходя из доли вакансий, равной 

50 процентам; это правило не распространяется на должности вре-

менного персонала общего назначения, которые финансируются 

исходя из сохраняемых показателей доли вакансий. 

Перепрофилирование 

должности 

Предлагается в тех случаях, когда функции, необходимые для осу-

ществления предусмотренной мандатом деятельности, суще-

ственно изменились и более не сопоставимы с первоначально 

утвержденными функциями (т. е. должность больше не относится 

к той же сети должностей). Другие параметры должности, такие 

как класс/разряд, не меняются. В соответствии с резолю-

цией 77/262 Генеральной Ассамблеи перепрофилируемые должно-

сти финансируются исходя из сохраняемых показателей доли ва-

кансий. 

Передача должности Предлагается в целях переноса существующей должности в другое 

место службы, организационное подразделение, раздел, структуру, 

компонент или подпрограмму при сохранении в основном тех же 

функций (т. е. должность остается в той же сети должностей). 

Другие параметры должности, такие как класс/разряд, не меня-

ются. В соответствии с резолюцией 77/262 Генеральной Ассам-

блеи передаваемые должности финансируются исходя из сохраняе-

мых показателей доли вакансий. 

Реклассификация 

должности 

Предлагаемое изменение класса/разряда существующей должно-

сти (повышение или понижение на один уровень) в рамках той же 

категории должностей в связи со значительным изменением объ-

ема функций и/или обязанностей (уровня сложности). При этом 

характер деятельности остается неизменным (т. е. функции по-

прежнему относятся к той же сети должностей). Другие пара-

метры должности, такие как принадлежность к соответствующему 

программному компоненту, не меняются. В соответствии с резо-

люцией 77/262 Генеральной Ассамблеи реклассифицируемые 

должности финансируются исходя из сохраняемых показателей 

доли вакансий. 

Упразднение должно-

сти 

Предлагается в тех случаях, когда можно сократить кадровые ре-

сурсы, необходимые для осуществления предусмотренной манда-

том деятельности. Для целей расчета бюджета сокращение объема 

ресурсов в связи с упразднением должностей определяется исходя 

из сохраняемых показателей доли вакансий.  

Преобразование долж-

ности 

Предлагается в целях изменения утвержденного источника финан-

сирования или утвержденного типа штатной или внештатной 

должности (например, преобразование должностей, финансируе-

мых за счет внебюджетных ресурсов, в должности, 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262
https://undocs.org/ru/A/RES/77/262


 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 47/70 

 

Кадровое изменение Вид изменения 

  финансируемые из регулярного бюджета, либо преобразование 

должностей временного персонала общего назначения в штатные 

должности, либо преобразование должностей международного 

персонала в должности национального персонала). Другие пара-

метры должности не меняются. В соответствии с резолю-

цией 77/262 Генеральной Ассамблеи преобразуемые должности 

финансируются исходя из сохраняемых показателей доли вакан-

сий. 

   

 

 

 C. Классы расходов 
 

 

Класс расходов Описание 

  Должности  Расходы на финансирование должностей персонала категории спе-

циалистов и выше или категории общего обслуживания и смеж-

ных категорий, которые утверждаются Генеральной Ассамблеей и 

включаются в штатное расписание. 

Прочие расходы по 

персоналу 

Расходы на привлечение временного персонала общего назначе-

ния, включая внештатный языковой персонал и временный персо-

нал для обслуживания заседаний, для обеспечения наличия допол-

нительных кадровых ресурсов в течение ограниченного срока; на 

выплату надбавки за сверхурочную работу и работу в ночное 

время; на покрытие обязательств по медицинскому страхованию 

после выхода на пенсию; на добровольцев Организации Объеди-

ненных Наций; и на военный и политический персонал, включая 

военных наблюдателей.  

Вознаграждение лиц, 

не являющихся сотруд-

никами 

Выплаты гонораров, пенсий и иного вознаграждения персоналу, 

работающему по специальным контрактам, например судьям, быв-

шим генеральным секретарям и членам Консультативного коми-

тета по административным и бюджетным вопросам и Комиссии по 

международной гражданской службе. 

Представительские 

расходы 

Расходы на проведение общественных и иных мероприятий, в ходе 

которых устраивается прием для почетных гостей. Такие расходы 

обычно включают расходы на напитки, закуски и легкие блюда. 

Консультанты Платежи физическим лицам и учреждениям, обладающим при-

знанными экспертными знаниями и опытом, которыми не обла-

дают штатные сотрудники; в этот класс могут включаться расходы 

на оплату проезда и выплату суточных. 

Эксперты  Оплата транспортных расходов и выплаты суточных, в том числе в 

связи с участием экспертов в работе групп экспертов.  

Поездки представите-

лей 

Оплата транспортных расходов и/или выплаты суточных предста-

вителям межправительственных органов и наблюдателям за выбо-

рами. 

Поездки персонала Оплата транспортных расходов, понесенных сотрудниками в связи 

с выполнением заданий в поддержку осуществления их мандатов.  

https://undocs.org/ru/A/RES/77/262


A/78/6 (Introduction)  

 

48/70 23-09940 

 

Класс расходов Описание 

  Услуги подряда Расходы на оплату широкого круга услуг в соответствии с догово-

рами подряда, как то письменного перевода и инженерно-техниче-

ских работ, выполняемых по договорам подряда, услуг по обра-

ботке данных и типографских работ по контрактам, услуг по язы-

ковой подготовке персонала и изготовлению продукции для целей 

общественной информации, а также обучения персонала.  

Общие оперативные 

расходы 

Расходы на оплату широкого круга услуг, как то расходы на связь, 

автоматизацию делопроизводства, содержание мебели и техниче-

ское обслуживание оборудования, основное имущество, принадле-

жащее воинским/полицейским контингентам, аренду и эксплуата-

цию помещений, аренду мебели и оборудования, транспорт и ком-

мунальные услуги. 

Принадлежности и 

материалы 

Расходы на приобретение книг и принадлежностей для библиотек, 

принадлежностей для эксплуатационного оборудования, материа-

лов для общественной информации, предметов медицинского 

назначения, канцелярских и офисных принадлежностей, а также 

других малоценных принадлежностей и материалов, которые, как 

ожидается, будут израсходованы в течение года. 

Мебель и оборудование  Расходы на аппаратуру связи, оборудование для обслуживания 

конференций и множительную технику, оргтехнику, приобретение 

лицензий на программное обеспечение, офисную мебель, техниче-

ские средства для целей общественной информации, транспорт-

ные средства и прочее оборудование высокой стоимости, которое 

принимается к учету в составе активов и амортизируется.  

Переоборудование 

помещений 

Расходы на капитальный ремонт основных средств и переоборудо-

вание и строительство помещений, в том числе пристраиваемых 

помещений.  

Субсидии и взносы Выплаты индивидуальных стипендий, оплата расходов участников 

семинаров или учебных поездок, а также взносы Организации 

Объединенных Наций как грантодателя, предоставляющего сред-

ства бенефициару (или грантополучателю) или партнеру-исполни-

телю. Этот класс расходов охватывает также движение ресурсов 

между внутренними фондами Организации Объединенных Наций, 

например перевод средств из регулярного бюджета на финансиро-

вание многолетних проектов строительства или на Счет развития.  

Прочие расходы Прочие статьи расходов, не включенные в вышеуказанные классы 

расходов, в том числе расходы по плану налогообложения персо-

нала, себестоимость товаров и услуг, реализуемых по линии разде-

лов сметы поступлений, выплаты в счет возмещения расходов на 

воинские контингенты и корректировки на колебания обменных 

курсов, обусловленные разницей во времени между возникнове-

нием и погашением обязательств (исключая корректировки, свя-

занные с прибылями или убытками от валютного хеджирования).  

 

 

 

  



 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 49/70 

 

 D. Факторы, определяющие изменение объема предлагаемых 

потребностей в ресурсах 
 

 

 • Технические корректировки включают изменения, связанные с непериоди-

ческими ассигнованиями, которые были утверждены на 2023 бюджетный 

год, но не включены в предлагаемый бюджет по программам на 2024 год; 

увеличение ассигнований на должности, финансирование которых в 

2023 году было утверждено исходя из доли вакансий, равной 50 процентам, 

и которые в 2024 году финансируются исходя из предлагаемой доли вакан-

сий для сохраняемых должностей; и другие корректировки технического 

характера, такие как изменение выраженной в процентах доли Организа-

ции Объединенных Наций в расходах на совместно финансируемую дея-

тельность. 

 • Изменения в связи с новыми или расширенными мандатами включают из-

менения в объеме ресурсов, обусловленные новыми или расширенными 

мандатами, утвержденными на 2024 год, или периодически проводимыми 

утвержденными мероприятиями (например, конференции, созываемые раз 

в четыре года). 

 • Прочие изменения включают изменения в объеме ресурсов, не связанные с 

вышеуказанными факторами. 

 

  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

5
0

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Приложение III 
 

  Сводная информация о финансовых и кадровых ресурсах 
 

 

  Таблицы 
 

 

Таблица 1 

Изменение объема финансовых ресурсов в разбивке по классам расходов 

(В тыс. долл. США) 
 

 

   Изменения 
Смета  

на 2024 год  

(до пересчета) 

Сумма 

пересчета 

Смета  

на 2024 год 

(после пере-

счета) Класс расходов 

Расходы  

за 2022 год 

Ассигнования на 

2023 год 

Технические 

корректировки 

Новые/расширен-

ные мандаты  Прочее  Итого  В процентах 

           
Должности 1 376 013,6 1 417 231,4 6 944,7 13 397,1 10 265,7 30 607,5 2,2 1 447 838,9 41 497,2 1 489 336,1  

Прочие расходы по персоналу  225 373,1 278 860,8 (45 886,7) 11 860,0 (551,7) (34 578,4) (12,4) 244 282,4 6 778,5 251 060,9  

Вознаграждение лиц, не явля-

ющихся сотрудниками  9 895,3 10 847,1 – – 907,3  907,3 8,4 11 754,4  505,7 12 260,1  

Представительские расходы   179,0  285,3 – 19,2  0,5 19,7 6,9 305,0 10,6 315,6  

Консультанты  19 371,0 16 401,6 (1 226,2)  714,3 (90,9) (602,8) (3,7) 15 798,8  486,0 16 284,8  

Эксперты  6 911,9 9 991,1 (1 278,4)  119,9 (255,2) (1 413,7) (14,1) 8 577,4  283,1 8 860,5  

Поездки представителей  20 963,5 31 364,9 (2 173,5) 854,1 (369,6) (1 689,0) (5,4) 29 675,9  801,7 30 477,6  

Поездки персонала  22 837,2 20 668,5 (2 658,5)  519,6 1 184,3 (954,6) (4,6) 19 713,9  532,3 20 246,2  

Услуги подряда  89 552,1 94 385,8 (1 396,8) 2 253,4 6 050,9 6 907,5 7,3 101 293,3 2 911,7 104 205,0  

Общие оперативные расходы  125 963,7 146 583,4 (2 655,5) 1 572,7 (8 476,7) (9 559,5) (6,5) 137 023,9 3 814,4 140 838,3  

Принадлежности и материалы  5 926,4 7 398,6 (100,7) 51,8 (456,8) (505,7) (6,8) 6 892,9  253,6 7 146,5  

Мебель и оборудование  22 345,3 22 457,8 (162,4) 108,9 1 387,9 1 334,4 5,9 23 792,2  771,4 24 563,6  

Переоборудование помещений  1 283,0 6 955,2 – – 1 704,1 1 704,1 24,5 8 659,3  236,9 8 896,2  

Субсидии и взносы  296 619,7 275 223,3 (70 140,1) 15 992,6 (1 500,6) (55 648,1) (20,2) 219 575,2 3 007,2 222 582,4  

Прочие расходы  284 937,0 289 318,5 (6 477,5) 3 580,9 3 574,9  678,3 0,2 289 996,8 2 273,1 292 269,9  

 Итого 2 508 171,8 2 627 973,3 (127 211,6) 51 044,5 13 374,1 (62 793,0) (2,4) 2 565 180,3 64 163,4 2 629 343,7  

Специальные политические 

миссии 728 097,8 768 335,0 –  928,8 6 062,4 6 991,2 0,9 775 326,2 – 775 326,2  

 Всего 3 236 269,6 3 396 308,3 (127 211,6) 51 973,3 19 436,5 (55 801,8) (1,6) 3 340 506,5 64 163,4 3 404 669,9  

 

 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

5
1

/7
0

 

Таблица 2 

Кадровые изменения в разбивке по категориям и классам/разрядам должностей и разделам бюджета  

(Число должностей) 
 

 a) Утвержденные должности на 2023 год 
 

 

 Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

Раздел ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
1. Общее формирование политики, руководство и 

координация 8 5 9 16 37 36 40 11 162 16 80 – – 10 106 268 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического 

и Социального Совета и конференционное 

управление  1  1  6  18  211  425  334  11 1 007  74  499 – –  12  585 1 592 

3. Политические вопросыa  4  4  13  19  52  68  56  22  238  5  106  13  5  34  163  401 

4. Разоружение  1 –  1  5  12  9  9  3  40  4  13 – –  4  21  61 

5. Операции по поддержанию мира  1  4  5  6  6  4  4  2  32 –  9  92  2  195  298  330 

6. Использование космического пространства в 

мирных целях – –  1  1  2  7  6  3  20 –  5 – – –  5  25 

7. Международный Суд –  1  1  1  4  17  17  20  61  6  50 – – –  56  117 

8. Правовые вопросы  1  2  4  8  24  30  51  25  145  12  50 – – –  62  207 

9. Экономические и социальные вопросы  1  2  9  32  67  88  67  44  310  33  146 – – –  179  489 

10. Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и малые 

островные развивающиеся государства  1 –  1  1  8  8  6  2  27 –  6 – – –  6  33 

11. Поддержка системой Организации Объединен-

ных Наций Повестки дня Африканского союза 

на период до 2063 года: «Африка, какой мы хо-

тим ее видеть»  1 –  1  2  6  10  13  1  34  1  8 – –  1  10  44 

12. Торговля и развитие  1  1  5  20  52  66  76  35  256  10  122 – – –  132  388 

13. Центр по международной торговле – – – – – – – – – – – – – – – – 

14. Окружающая среда  1  1  4  11  26  40  13  1  97  1  5 – –  10  16  113 

15. Населенные пункты  1 –  1  5  9  21  15  5  57 –  2 – –  23  25  82 

16. Международный контроль над наркотическими 

средствами, предупреждение преступности и 

терроризма и уголовное правосудие  1 –  3  8  14  32  27  13  98  3  24 – – –  27  125 

17. Структура «ООН-женщины»  1  1  3  4  7  9  7  5  37 –  12 – – –  12  49 



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

5
2

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

 Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

Раздел ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
18. Экономическое и социальное развитие в Африке  1 –  3  15  44  70  77  27  237 –  2 –  17  284  303  540 

19. Экономическое и социальное развитие в Азиат-

ско-Тихоокеанском регионе  1 –  2  15  35  63  52  33  201 – – –  3  214  217  418 

20. Экономическое развитие в Европе  1 –  1  8  23  35  37  21  126  5  57 – – –  62  188 

21. Экономическое и социальное развитие в Латин-

ской Америке и Карибском бассейне  1 –  3  12  31  61  62  47  217 –  4 –  3  256  263  480 

22. Экономическое и социальное развитие в Запад-

ной Азии  1 –  2  8  25  35  32  18  121 – –  1  4  129  134  255 

23. Регулярная программа технического сотрудни-

чества – – – – – – – – – – – – – – – – 

24. Права человека  1  2  3  11  45  124  177  24  387  4  84 –  5  6  99  486 

25. Международная защита беженцев, поиск долго-

временных решений их проблем и оказание им 

помощи  1  1 – – – – – –  2 – – – – – –  2 

26. Палестинские беженцы  1  1  8  17  38  92  44  4  205 –  12 – – –  12  217 

27. Гуманитарная помощь  1  1  3  4  11  16  14  5  55  2  15 – – –  17  72 

28. Глобальные коммуникации  1 –  3  18  34  71  105  57  289  7  197 –  50  143  397  686 

29A. Департамент по стратегии, политике и кон-

тролю в области управления  1  2  7  17  33  46  41  25  172  20  73 – – –  93  265 

29B. Департамент оперативной поддержки  1  2  5  6  11  15  15  13  68  16  190 – –  93  299  367 

29C. Управление информационно-коммуникацион-

ных технологий –  1  1  6  16  23  35  11  93  16  71 – –  2  89  182 

29E. Административное обслуживание, Женева – –  1  4  10  16  22  22  75  16  207 – – –  223  298 

29F. Административное обслуживание, Вена – –  1  1  4  5  6  3  20  6  57 – – –  63  83 

29G. Административное обслуживание, Найробиb – –  1  4  7  9  17  7  45 – – –  1  66  67  112 

30. Внутренний надзор  1  1  3  4  13  29  22  14  87  8  20 – –  1  29  116 

31. Совместно финансируемая административная 

деятельность – – – – – – – – – – – – – – – – 

32. Специальные расходы – – – – – – – – – – – – – – – – 

33. Строительство, перестройка, переоборудование 

и капитальный ремонт помещений – – – – – – – – – – – – – – – – 

34. Охрана и безопасность  1  1  2  4  7  18  16  7  56  8  162 – –  818  988 1 044 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

5
3

/7
0

 

 Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

Раздел ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
35. Счет развития – – – – – – – – – – – – – – – – 

36. Налогообложение персонала – – – – – – – – – – – – – – – – 

 Общее число должностей  38  34  116  311  924 1 598 1 515  541 5 077  273 2 288  106  90 2 301 5 058 10 135 

 

 

  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

5
4

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

 b) Предлагаемые кадровые изменения на 2024 год 
 

 

 Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

Раздел ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
Упразднение должностей                 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономиче-

ского и Социального Совета и конференци-

онное управление – – – – – – – – – – (2) – – – (2) (2) 

9. Экономические и социальные вопросы – – – – – – – – – – (2) – – – (2) (2) 

19. Экономическое и социальное развитие в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе – – – – – – – – – – – – – (1) (1) (1) 

20. Экономическое развитие в Европе – – – – – – – – – (2) – – – – (2) (2) 

29B. Департамент оперативной поддержки – – – – – – – – – – (4) – – – (4) (4) 

 Итого – – – – – – – – – (2) (8) – –  (1) (11) (11) 

Создание должностей                 

1. Общее формирование политики, руководство 

и координация – – 1 – 1 1 1 – 4 – 1 – – – 1 5 

3. Политические вопросыa – – – – – – – – – – – – – 2 2 2 

4. Разоружение – – – – – 1 – – 1 1 – – 3 – 4 5 

7. Международный Суд – – – – – 1 – – 1 – 2 – – – 2 3 

9. Экономические и социальные вопросы – – – – 1 1 3 2 7 – 1 – – – 1 8 

10. Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и ма-

лые островные развивающиеся государства – – – – 1 3 1 1 6 1 1 – – – 2 8 

14. Окружающая среда – – – – – – 1 – 1 – 1 – – – 1 2 

19. Экономическое и социальное развитие в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе – – – – – – 1 – 1 – – – – – – 1 

20. Экономическое развитие в Европе – – – – – – 2 – 2 – – – – – – 2 

24. Права человека – – – – – 4 18 – 22 – 4 – – – 4 26 

28. Глобальные коммуникации – – – – 1 8 28 – 37 – 17 – – – 17 54 

29B. Департамент оперативной поддержки – – – – 1 – 1 – 2 – – – – – – 2 

 Итого – – 1 – 5 19 56 3 84 2 27 – 3 2 34 118 

                 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

5
5

/7
0

 

 Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

Раздел ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
Преобразование должностей                 

 Преобразование должностей, финансируе-

мых за счет внебюджетных ресурсов                 

1. Общее формирование политики, руководство 

и координация – – – – 1 – – – 1 – – – – – – 1 

3. Политические вопросыa – – – – 2 11 7 – 20 – 2 – – 2 4 24 

24. Права человека – – – – – 8 7 5 20 1 12 – – – 13 33 

29A. Департамент по стратегии, политике и кон-

тролю в области управления – – – 1 – – – – 1 – – – – – – 1 

 Преобразование должностей временного 

персонала общего назначения                 

9. Экономические и социальные вопросы – – – – – 1 – – 1 – – – – – – 1 

22. Экономическое и социальное развитие в За-

падной Азии – – – – – – – – – – – – – 2 2 2 

24. Права человека – – – – – – 13 – 13 – 1 – – – 1 14 

29D. Административное обслуживание, Найробиb – – – – – 1 – – 1 – – – – 1 1 2 

29E. Административное обслуживание, Женева – – – – – 2 – – 2 – – – – – – 2  

34. Охрана и безопасность – – – – – – – – – – 5 – – 7 12 12 

 Итого – – – 1 3 23 27 5 59 1 20 – – 12 33 92 

Реклассификация и передача должностей                 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономиче-

ского и Социального Совета и конференци-

онное управление – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – 

3. Политические вопросыa – – – – 1 (1) – – – – – – – – – – 

22. Экономическое и социальное развитие в За-

падной Азии – – – – – 2 (2) – – – – – – – – – 

26. Палестинские беженцы – – 1 (1) – – – – – – – – – – – – 

29A. Департамент по стратегии, политике и кон-

тролю в области управления – – – – – – – – – – (1) – – 1 – – 

 Итого – – 1 (1) 1 2 (3) – – – (1) – – 1 – – 

 

 

  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

5
6

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

 c) Предлагаемые должности на 2024 год 
 

 

Раздел 

Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
1. Общее формирование политики, руковод-

ство и координация 8 5 10 16 39 37 41 11 167 16 81 – – 10 107 274 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономи-

ческого и Социального Совета и конфе-

ренционное управление  1  1  6  18  211  426  333  11 1 007  74  497 – –  12  583 1 590 

3. Политические вопросыa  4  4  13  19  55  78  63  22  258  5  108  13  5  38  169  427 

4. Разоружение  1 –  1  5  12  10  9  3  41  5  13 – 3  4  25  66 

5. Операции по поддержанию мира  1  4  5  6  6 4  4  2  32 –  9  92  2  195  298  330 

6. Использование космического простран-

ства в мирных целях – –  1  1  2  7  6  3  20 –  5 – – –  5  25 

7. Международный Суд –  1  1  1  4  18  17  20  62  6  52 – – –  58  120 

8. Правовые вопросы  1  2  4  8  24  30  51  25  145  12  50 – – –  62  207 

9. Экономические и социальные вопросы  1  2  9  32  68  90  70  46  318  33  145 – – –  178  496 

10. Наименее развитые страны, развивающи-

еся страны, не имеющие выхода к морю, и 

малые островные развивающиеся государ-

ства  1 –  1  1  9 11  7  3  33 1  7 – – –  8  41 

11. Поддержка системой Организации Объ-

единенных Наций Повестки дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года: «Аф-

рика, какой мы хотим ее видеть»  1 –  1  2  6  10  13  1  34  1  8 – –  1  10  44 

12. Торговля и развитие  1  1  5  20  52  66  76  35  256  10  122 – – –  132  388 

13. Центр по международной торговле – – – – – – – – – – – – – – – – 

14. Окружающая среда  1  1  4  11  26  40  14  1  98  1  6 – –  10  17  115 

15. Населенные пункты  1 –  1  5  9  21  15  5  57 –  2 – –  23  25  82 

16. Международный контроль над наркотиче-

скими средствами, предупреждение пре-

ступности и терроризма и уголовное пра-

восудие  1 –  3  8  14  32  27  13  98  3  24 – – –  27  125 

17. Структура «ООН-женщины»  1  1  3  4  7  9  7  5  37 –  12 – – –  12  49 

18. Экономическое и социальное развитие 

в Африке  1 –  3  15  44  70  77  27  237 –  2 –  17  284  303  540 



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

5
7

/7
0

 

Раздел 

Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
19. Экономическое и социальное развитие 

в Азиатско-Тихоокеанском регионе  1 –  2  15  35  63  53  33  202 – – –  3  213  216  418 

20. Экономическое развитие в Европе  1 –  1  8  23  35  39  21  128  3  57 – – –  60  188 

21. Экономическое и социальное развитие 

в Латинской Америке и Карибском бас-

сейне  1 –  3  12  31  61  62  47  217 –  4 –  3  256  263  480 

22. Экономическое и социальное развитие 

в Западной Азии  1 –  2  8  25  37  30  18  121 – –  1  4  131  136  257 

23. Регулярная программа технического со-

трудничества – – – – – – – – – – – – – – – – 

24. Права человека  1  2  3  11  45  136  215  29  442  5  101 –  5  6  117  559 

25. Международная защита беженцев, поиск 

долговременных решений их проблем и 

оказание им помощи  1  1 – – – – – –  2 – – – – – –  2 

26. Палестинские беженцы  1  1  9  16  38  92  44  4  205 –  12 – – –  12  217 

27. Гуманитарная помощь  1  1  3  4  11  16  14  5  55  2  15 – – –  17  72 

28. Глобальные коммуникации  1 –  3  18  35  79  133  57  326  7 214 –  50  143  414  740 

29A. Департамент по стратегии, политике и 

контролю в области управления  1  2  7  18  33  46  41  25  173  20  73 – – –  93  266 

29B. Департамент оперативной поддержки  1  2  5  6  12  15  16  13  70  16  186 – –  93  295  365 

29C. Управление информационно-коммуника-

ционных технологий –  1  1  6  16  23  35  11  93  16  71 – –  2  89  182 

29D. Административное обслуживание, 

Найробиb – –  1  4  7  10  17  7  46 – – –  1  67  68  114 

29E. Административное обслуживание, Женева – –  1  4  10  18  22  22  77  16  207 – – –  223  300 

29F. Административное обслуживание, Вена – –  1  1  4  5  6  3  20  6  57 – – –  63  83 

30. Внутренний надзор  1  1  3  4  13  29  22  14  87  8  20 – –  1  29  116 

31. Совместно финансируемая администра-

тивная деятельность – – – – – – – – – – – – – – – – 

32. Специальные расходы – – – – – – – – – – – – – – – – 

33. Строительство, перестройка, переобору-

дование и капитальный ремонт помеще-

ний – – – – – – – – – – – – – – – – 



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

5
8

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Раздел 

Категория специалистов и выше  Категория общего обслуживания и смежные категории 

ЗГС ПГС Д-2 Д-1 С-5 С-4 С-3 С-2/1 Итого ОО (ВР) ОО (ПР) ПС НСС Р, СО, МР Итого Всего 

                 
34. Охрана и безопасность  1  1  2  4  7  18  16  7  56  8  167 – –  825 1 000 1 056 

35. Счет развития – – – – – – – – – – – – – – – – 

36. Налогообложение персонала – – – – – – – – – – – – – – – – 

 Общее число должностей 38 34 118 311 933 1 642 1 595 549 5 220 274 2 329 106 93 2 312 5 114 10 334 

 

Сокращения: ЗГС — заместитель Генерального секретаря; МР — местный разряд; НСС — категория национальных сотрудников — специалистов; 

ОО (ВР) — категория общего обслуживания (высший разряд); ОО (ПР) — категория общего обслуживания (прочие разряды); ПГС — помощник Генерального 

секретаря; ПС — категория полевой службы; Р — категория рабочих; СО — категория службы охраны.  

 a Исключая специальные политические миссии. 

 b Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 2024 год указывается под номером 29D. 

 

 



 A/78/6 (Introduction) 

 

23-09940 59/70 

 

Таблица 3 

Обменные курсы различных валют по отношению к доллару США и годовые темпы инфляции, 

множители коррективов по месту службы и корректировки на разницу в стоимости жизни 

в разбивке по местам службы, 2023 и 2024 годы 
 

 

Место службы Валюта Обменные курсы 

Годовые темпы инфляции 

(в процентах)a  

Множители коррективов по 

месту службы (в процентах) 

2023 годb 2023 годc 2024 годc 2023 годb 2023 годc 2024 годc 

         
Австрия Евро 0,9490 6,0 5,8 2,5 40,8 50,0 53,9 

Чили Чилийское песо 954,2600 8,0 8,1 3,6 27,1 32,6 37,6 

Эфиопия Эфиопский быр 52,9170 31,1 31,2 17,0 62,2 57,4 72,7 

Израиль Новый израильский 

шекель 

3,4000 3,7 4,0 2,5 79,7 59,9 64,6 

Иордания Иорданский динар 0,7080 2,9 3,8 2,9 41,9 38,6 42,7 

Кения Кенийский шиллинг 126,4200 6,3 6,9 5,8 41,5 34,2 39,4 

Ливан Ливанский фунт 30 300,0 162,0 183,8 83,2 120,0 116,6 116,6 

Нидерланды Евро 0,9490 6,0 5,8 2,5 42,9 56,4 60,5 

Оккупированная палестинская 

территория 

Новый израильский 

шекель 

3,4000 3,7 4,0 2,5 79,7 59,9 64,6 

Пакистан Пакистанская рупия 239,1700 11,7 30,3 20,8 34,1 29,6 42,8 

Судан Суданский фунт 578,5000 69,6 62,2 34,5 94,2 54,2 82,7 

Швейцария Швейцарский франк 0,9272 3,7 2,6 1,4 75,6 81,6 84,6 

Таиланд Таиландский бат 35,0400 2,0 2,2 1,8 42,0 40,3 43,9 

Соединенные Штаты Америкиd Доллар США 1,0000 3,7 4,2 2,2 82,0 80,5 84,4 

 

 a Также применяются в качестве коэффициентов корректировки на разницу в стоимости жизни окладов местного 

персонала, выраженных в местной валюте. 

 b Показатели, утвержденные в декабре 2022 года. 

 c Прогноз по состоянию на май 2023 года. 

 d Нью-Йорк. 
 

 

Таблица 4 

Ожидаемое увеличение сметы в 2025 году в связи с созданием новых штатных должностей 

в 2024 году в разбивке по разделам бюджета 
 

 

Раздел 

Число 

должностей  

Сумма в тыс. 

долл. США 

   
1. Общее формирование политики, руководство и координация 5 389,8 

3. Политические вопросыa 2 64,3 

4. Разоружение 5 175,4 

7. Международный Суд 3 171,6 

9. Экономические и социальные вопросы 8 550,1 

10. Наименее развитые страны, развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, и малые 

островные развивающиеся государства 8 680,6 

14. Окружающая среда 2 95,6 

19. Экономическое и социальное развитие в Азиатско-Тихоокеанском регионе 1 70,8 

20. Экономическое развитие в Европе 2 183,6 

24. Права человека 26 1 954,4 

28. Глобальные коммуникации 54 3 667,8 



A/78/6 (Introduction)  

 

60/70 23-09940 

 

Раздел 

Число 

должностей  

Сумма в тыс. 

долл. США 

   
29B. Департамент оперативной поддержки 2 169,3 

36. Налогообложение персонала – 1 028,8 

 Всего 118 9 202,1 

 

 a Исключая специальные политические миссии. 

 

  



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

6
1

/7
0

 

Таблица 5  

Сметные финансовые и кадровые ресурсы в разбивке по источникам финансирования и разделам бюджета 
 

 a) Сметные финансовые ресурсы 

(В тыс. долл. США) 
 

 

 Регулярный бюджет 
 

Прочие ресурсы, формируемые за счет 

начисленных взносов 
 Внебюджетные ресурсы 

Раздел 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

          
1. Общее формирование политики, ру-

ководство и координация  86 769,4   89 574,7   2 805,3   9 958,9   9 995,4   36,5   339 947,1   342 373,5   2 426,4  

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Эко-

номического и Социального Совета и 

конференционное управление 348 510,9   346 291,5   (2 219,4) – –  –     30 411,6   29 118,1   (1 293,5) 

3. Политические вопросы           

 Специальные политические миссии 768 335,0   775 326,2   6 991,2  – – –     57 747,3   53 810,0   (3 937,3) 

 Остальная деятельность 70 759,4   75 860,9   5 101,5   9 076,0   8 947,6   (128,4)  100 598,9   58 134,5  (42 464,4) 

4. Разоружение  13 835,8   15 232,8   1 397,0  – –  –     19 501,2   21 706,2   2 205,0  

5. Операции по поддержанию мира  52 878,3   53 126,5   248,2   92 198,9  102 797,0   10 598,1   68 784,0   68 784,0  –    

6. Использование космического про-

странства в мирных целях  4 757,8   4 889,4   131,6  – – –     1 341,8   1 584,8   243,0  

7. Международный Суд  29 110,9   29 783,1   672,2  – –  –   – –  –   

8. Правовые вопросы  63 806,7   60 404,6   (3 402,1)  4 724,3   4 925,4   201,1   22 675,3   21 239,6   (1 435,7) 

9. Экономические и социальные во-

просы  87 128,8   87 593,4   464,6  – –  –     96 752,2   90 931,3   (5 820,9) 

10. Наименее развитые страны, развива-

ющиеся страны, не имеющие выхода 

к морю, и малые островные развива-

ющиеся государства  8 633,8   9 577,9   944,1  – –  –     4 930,8   3 078,5   (1 852,3) 

11. Поддержка системой Организации 

Объединенных Наций Повестки дня 

Африканского союза на период до 

2063 года: «Африка, какой мы хотим 

ее видеть»  8 695,2   8 695,2   –    – – –     554,7   632,5   77,8  

12. Торговля и развитие  79 372,3   80 475,3   1 103,0  – – –     54 041,5   54 041,5   –   

13. Центр по международной торговле  20 457,6   20 457,6   –    – –  –     105 000,0   105 000,0   –    

14. Окружающая среда  21 033,6   21 944,7   911,1  – –  –    413 260,0   413 096,9   (163,1) 



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

6
2

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

 Регулярный бюджет 
 

Прочие ресурсы, формируемые за счет 

начисленных взносов 
 Внебюджетные ресурсы 

Раздел 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

          
15. Населенные пункты  13 385,1   13 465,1   80,0  – –  –     148 837,7   162 681,1   13 843,4  

16. Международный контроль над нарко-

тическими средствами, предупре-

ждение преступности и терроризма и 

уголовное правосудие  23 110,5   22 704,0   (406,5) – – –     368 850,6   387 824,3   18 973,7  

17. Структура «ООН-женщины»  10 614,4   10 614,4  –    – –  –     500 000,0   500 000,0  –    

18. Экономическое и социальное разви-

тие в Африке  88 119,8   85 282,1   (2 837,7) – –  –     17 562,2   13 286,6   (4 275,6) 

19. Экономическое и социальное разви-

тие в Азиатско-Тихоокеанском реги-

оне  55 138,7   54 582,2   (556,5) – –  –     24 923,9   20 151,6   (4 772,3) 

20. Экономическое развитие в Европе  37 229,4   37 063,6   (165,8) – –  –     23 338,3   24 315,6   977,3  

21. Экономическое и социальное разви-

тие в Латинской Америке и Кариб-

ском бассейне  58 741,2   58 716,4   (24,8) – –  –     11 296,8   10 599,8   (697,0) 

22. Экономическое и социальное разви-

тие в Западной Азии  48 931,5   49 030,7   99,2  – –  –     9 426,9   10 712,7   1 285,8  

23. Регулярная программа технического 

сотрудничества  43 374,5   44 874,5   1 500,0  – –  –    – –  –    

24. Права человека 176 186,3   143 249,6  (32 936,7)  2 357,3   2 452,6   95,3   264 520,0   277 746,0   13 226,0  

25. Международная защита беженцев, 

поиск долговременных решений их 

проблем и оказание им помощи  44 633,9   44 633,9   –   – –  –   10 166 623,3  10 166 623,3   –    

26. Палестинские беженцы  39 704,0   55 176,8   15 472,8  – – –    1 082 704,0  1 083 503,0   799,0  

27. Гуманитарная помощь  27 125,4   27 239,1   113,7  – – –  414 482,2   415 591,5   1 109,3  

28. Глобальные коммуникации 101 807,0   108 971,2   7 164,2   857,1   898,0   40,9   12 318,7   10 047,9   (2 270,8) 

29A. Департамент по стратегии, политике 

и контролю в области управления  60 885,2   61 537,7   652,5   58 361,8   59 142,0   780,2   31 345,5   31 396,0   50,5  

29B. Департамент оперативной под-

держки  96 878,0   96 347,9   (530,1) 112 984,5  119 746,5   6 762,0   71 643,4   63 360,2   (8 283,2) 

29C. Управление информационно-комму-

никационных технологий  53 425,9   53 980,9   555,0   35 798,6   37 223,2   1 424,6   66 853,0   64 326,8   (2 526,2) 

29D. Административное обслуживание, 

Найробиa  19 014,6   15 279,3   (3 735,3) – –  –     25 360,7   25 615,5   254,8  



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

6
3

/7
0

 

 Регулярный бюджет 
 

Прочие ресурсы, формируемые за счет 

начисленных взносов 
 Внебюджетные ресурсы 

Раздел 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

Утвержденная 

сумма  

на 2023 год 

Предлагаемая 

сумма  

на 2024 год Разница 

          
29E. Административное обслуживание, 

Женева  77 706,4   77 423,2   (283,2) – – –     42 807,7   42 507,7   (300,0) 

29F. Административное обслуживание, 

Вена  19 940,6   19 840,6   (100,0) – – –     19 265,3   19 265,3   –    

30. Внутренний надзор  22 134,6   22 134,6   –     33 790,2   32 302,7   (1 487,5)  13 745,8   13 963,9   218,1  

31. Совместно финансируемая админи-

стративная деятельность  8 214,3   7 958,7   (255,6) – –  –    – –  –    

32. Специальные расходы  87 688,0   86 659,6   (1 028,4)  11 830,0   12 855,2   1 025,2   6 425,0   6 665,9   240,9  

33. Строительство, перестройка, пере-

оборудование и капитальный ремонт 

помещений  85 471,0   30 985,8  (54 485,2) – –  –    – –  –    

34. Охрана и безопасность 126 952,7   127 237,3   284,6   3 986,1   3 850,4   (135,7)  15 199,4   15 199,4   – 

35. Счет развития  16 491,3   16 286,7   (204,6) – –  –    – –  –   

36. Налогообложение персонала 289 318,5   289 996,8   678,3  – –  –    – –  –   

 Всего 3 396 308,3  3 340 506,5  (55 801,8) 375 923,7  395 136,0   19 212,3  14 653 076,8  14 628 915,5  (24 161,3) 

 

 a Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 2024 год указывается под номером 29D.  

  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

6
4

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

 b) Сметные кадровые ресурсы  
 

(Число должностей) 
 

 

 Регулярный бюджет 
 

Прочие ресурсы, формируемые за счет  

начисленных взносов 
 Внебюджетные ресурсы 

Раздел 

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

          
1. Общее формирование политики, руковод-

ство и координация  268   274   6   21   21  –  1 331   1 350   19  

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономи-

ческого и Социального Совета и конферен-

ционное управление  1 592   1 590   (2) – – –  88   78   (10) 

3. Политические вопросы           

 Специальные политические миссии 4 346 4 371 25 – – – 68 60 (8) 

 Остальная деятельность  401   427   26   50   50  –  255   229   (26) 

4. Разоружение  61   66   5  – – –  36   45   9  

5. Операции по поддержанию мира  330   330  –  430   432   2   82   82  –   

6. Использование космического пространства 

в мирных целях  25   25  – – – –  7   7   –   

7. Международный Суд  117   120   3  – – – – –  –   

8. Правовые вопросы  207   207  –    19   19  –  61   69   8  

9. Экономические и социальные вопросы  489   496   7  – – –  46   40   (6) 

10. Наименее развитые страны, развивающи-

еся страны, не имеющие выхода к морю, и 

малые островные развивающиеся государ-

ства  33   41   8  – – – – – – 

11. Поддержка системой Организации Объ-

единенных Наций Повестки дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года: «Аф-

рика, какой мы хотим ее видеть»  44   44   –   – – – – – – 

12. Торговля и развитие  388   388   –   – – –  15   15  – 

14. Окружающая среда  113   115   2  – – –  881   880   (1) 

15. Населенные пункты  82   82  – – – –  76   75   (1) 

16. Международный контроль над наркотиче-

скими средствами, предупреждение пре-

ступности и терроризма и уголовное пра-

восудие  125   125  – – – –  785   785  –   



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

6
5

/7
0

 

 Регулярный бюджет 
 

Прочие ресурсы, формируемые за счет  

начисленных взносов 
 Внебюджетные ресурсы 

Раздел 

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

Утвержденная 

численность 

на 2023 год 

Предлагаемая 

численность 

на 2024 год Разница  

          
17. Структура «ООН-женщины»  49   49  – – – –  465   465  – 

18. Экономическое и социальное развитие в 

Африке  540   540  – – – –  63   63   –   

19. Экономическое и социальное развитие в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе  418   418  – – – –  101   96   (5) 

20. Экономическое развитие в Европе  188   188  – – – –  59   57   (2) 

21. Экономическое и социальное развитие в 

Латинской Америке и Карибском бассейне  480   480  –   – – –  52   53   1  

22. Экономическое и социальное развитие в 

Западной Азии  255   257   2  – – –  35   48   13  

24. Права человека  486   559   73   10   10  –  1 193   1 280   87  

25. Международная защита беженцев, поиск 

долговременных решений их проблем и 

оказание им помощи  2   2   –   – – –  16 501   16 501  –   

26. Палестинские беженцы  217   217   –   – – –  61   53   (8) 

27. Гуманитарная помощь  72   72   –   – – –  2 346   2 346   –   

28. Глобальные коммуникации  686   740   54   4   4  –  10   10   –   

29A. Департамент по стратегии, политике и 

контролю в области управления  265   266   1   193   182   (11)  109   108   (1) 

29B. Департамент оперативной поддержки  367   365   (2)  434   450   16   77   77  –  

29C. Управление информационно-коммуника-

ционных технологий  182   182   –   52 52 –  14   12   (2) 

29D. Административное обслуживание, Найро-

биa  112   114   2  – – –  280   286   6  

29E. Административное обслуживание, Женева  298   300   2  – – –  152   152  – 

29F. Административное обслуживание, Вена  83   83  –   – – –  76   76  – 

30. Внутренний надзор  116   116   –    136   136  –  45   45  – 

34. Охрана и безопасность  1 044   1 056   12   16   17   1   60   60  – 

 Всего  14 481   14 705   224   1 365   1 373   8   25 430   25 503   73  

 

 a Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 2024 год указывается под номером 29D. 

 



A/78/6 (Introduction)  

 

66/70 23-09940 

 

Таблица 6  

Предлагаемые потребности в ресурсах для учебной подготовки в разбивке по разделам бюджета 
 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел 

Ассигнования на цели учебной 

подготовки, расходуемые в 

централизованном порядке 

Языковая  

подготовка 

Прочая учебная 

подготовка Всего  

     
1. Общее формирование политики, руководство и 

координация – – 77,6 77,6 

3. Политические вопросыa – – 59,8 59,8 

5. Операции по поддержанию мира – – 82,9 82,9 

7. Международный Суд – 31,8 102,0 133,8 

8. Правовые вопросы – 74,4 464,9 539,3 

18. Экономическое и социальное развитие в Африке – 1 224,1 996,2 2 220,3 

19. Экономическое и социальное развитие в Азиат-

ско-Тихоокеанском регионе – – 90,5 90,5 

21. Экономическое и социальное развитие в Латин-

ской Америке и Карибском бассейне – 84,8 – 84,8 

22. Экономическое и социальное развитие в Запад-

ной Азии – 50,4 47,0 97,4 

24. Права человека – – 248,4 248,4 

27. Гуманитарная помощь – – 13,0 13,0 

28. Глобальные коммуникации – – 80,0 80,0 

29A. Департамент по стратегии, политике и контролю 

в области управления 7 119,6 – – 7 119,6 

29B. Департамент оперативной поддержки 2 523,9 2 787,0 – 5 310,9 

29C. Управление информационно-коммуникационных 

технологий – – 36,3 36,3 

29D. Административное обслуживание, Найробиb – 80,7 30,0 110,7 

29E. Административное обслуживание, Женева – 1 963,7 136,1 2 099,8 

29F. Административное обслуживание, Вена – 163,9 – 163,9 

30. Внутренний надзор – – 33,4 33,4 

31. Совместно финансируемая административная 

деятельностьc – – 12,7 12,7 

34. Охрана и безопасностьc – – 541,5 541,5 

 Общая сумма 9 643,5 6 460,8 3 052,3 19 156,6 

 

 a Исключая специальные политические миссии. 

 b Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 

2024 год указывается под номером 29D.  

 c Включая ассигнования на покрытие из регулярного бюджета доли Организации Объединенных Наций в расходах на 

совместно финансируемую деятельность по учебной подготовке на сумму 12  700 долл. США по разделу 31 и на сумму 

236 100 долл. США по разделу 34. 

 

  



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

6
7

/7
0

 

 

Таблица 7 

Изменение объема ресурсов для оплаты поездок персонала в разбивке по разделам бюджета 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел 

  Изменения 
Смета  

на 2024 год 

(до пере-

счета) 

Сумма  

пересчета 

Смета  

на 2024 год 

(после пе-

ресчета) 

Расходы  

за 2022 год 

Ассигнования  

на 2023 год 

Технические 

корректировки 

Новые/рас-

ширенные 

мандаты Прочее Итого В процентах 

           
1. Общее формирование политики, руководство и 

координация 1 525,9  1 743,5  –  –  139,7  139,7  8,0 1 883,2  50,7  1 933,9  

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического 

и Социального Совета и конференционное 

управление 75,2  91,8  –  –  (37,3) (37,3) (40,6) 54,5  1,5  56,0  

3. Политические вопросыa 1 242,7  1 128,5   –   213,6  118,3  331,9  29,4 1 460,4  39,4  1 499,8  

4. Разоружение 251,6  180,4  12,0) 30,5  –  18,5  10,3 198,9  5,3  204,2  

5. Операции по поддержанию мира 749,9  733,1   –   –  35,9  35,9  4,9 769,0  20,7 789,7  

6. Использование космического пространства 

в мирных целях 89,1  107,8   –   –  (0,3) (0,3) (0,3) 107,5  2,9 110,4  

7. Международный Суд 37,0  69,0   –   –  –  –  – 69,0  1,8 70,8  

8. Правовые вопросы 1 208,1  1 558,6  (83,8)  –  28,8  (55,0) (3,5) 1 503,6  40,7 1 544,3  

9. Экономические и социальные вопросы 625,5  455,0   –   –  6,2  6,2  1,4 461,2  12,5 473,7  

10. Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и малые 

островные развивающиеся государства 207,6  282,7  (45,4) –  197,0  151,6  53,6 434,3  11,7 446,0  

11. Поддержка системой Организации Объединен-

ных Наций Повестки дня Африканского союза 

на период до 2063 года: «Африка, какой мы хо-

тим ее видеть» 170,3  207,7  –  –  (0,1) (0,1) (0,0)  207,6  5,7 213,3  

12. Торговля и развитие 376,8  1 028,6  –  –  –  –  – 1 028,6  27,8 1 056,4  

14. Окружающая среда 154,2  172,3  –  –  –  –  – 172,3  4,6 176,9  

15.  Населенные пункты 324,3  108,0  –  10,6  –   10,6  9,8 118,6  3,3 121,9  

16. Международный контроль над наркотическими 

средствами, предупреждение преступности и 

терроризма и уголовное правосудие 321,3  297,2  (31,3)  –  8,1   (23,2) (7,8) 274,0  7,4 281,4  

17. Структура «ООН-женщины» 26,1  25,0  –  –  –  –  – 25,0  0,7 25,7  

18. Экономическое и социальное развитие в Африке 2 066,6  1 352,0  –  –  (7,8) (7,8) (0,6) 1 344,2  36,4 1 380,6  



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

6
8

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Раздел 

  Изменения 
Смета  

на 2024 год 

(до пере-

счета) 

Сумма  

пересчета 

Смета  

на 2024 год 

(после пе-

ресчета) 

Расходы  

за 2022 год 

Ассигнования  

на 2023 год 

Технические 

корректировки 

Новые/рас-

ширенные 

мандаты Прочее Итого В процентах 

           
19. Экономическое и социальное развитие в Азиат-

ско-Тихоокеанском регионе 357,4  455,7  –  –  (20,3) (20,3) (4,5) 435,4  11,8 447,2  

20. Экономическое развитие в Европе 166,9  155,5  –  –  (0,2) (0,2) (0,1) 155,3  4,1 159,4  

21. Экономическое и социальное развитие в Латин-

ской Америке и Карибском бассейне 633,6  729,0  –  –  –  –  – 729,0  19,7 748,7  

22. Экономическое и социальное развитие в Запад-

ной Азии 503,9  295,6  –  –  126,0  126,0  42,6 421,6  11,0  432,6  

23. Регулярная программа технического сотрудни-

чества 2 978,2  2 588,6  –  –  496,1  496,1  19,2 3 084,7  83,3 3 168,0  

24. Права человека 3 134,4  4 173,2   (2 476,7)  264,9  –  (2 211,8) (53,0) 1 961,4  53,1 2 014,5  

27. Гуманитарная помощь 618,8  654,5   –  –  (27,8) (27,8) (4,2) 626,7  16,9  643,6  

28. Глобальные коммуникации 873,8  280,9   –  –  –  –  – 280,9  7,4 288,3  

29A. Департамент по стратегии, политике и контролю 

в области управления 905,5  381,3   (9,3) –  18,6  9,3  2,4 390,6  10,6 401,2  

29B. Департамент оперативной поддержки 255,5  304,8   –  –  58,9  58,9  19,3 363,7  9,9 373,6  

29C. Управление информационно-коммуникацион-

ных технологий 122,1  153,3   –  –  –  –  – 153,3  4,2 157,5  

29F. Административное обслуживание, Вена 4,3  10,1   –  –  –  –  – 10,1  0,3 10,4  

30. Внутренний надзор 390,3 469,3 – – 44,5 44,5 9,5 513,8 13,9 527,7 

34. Охрана и безопасность 2 440,3 475,5 – – – – – 475,5 13,0 488,5 

 Всего 22 837,2  20 668,5   (2 658,5)  519,6  1 184,3  (954,6) (4,6) 19 713,9  532,3 20 246,2  

 

 a Исключая специальные политические миссии. 

 

  



 

 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

2
3

-0
9

9
4

0
 

6
9

/7
0

 

Таблица 8 

Совокупные расходы на информационно-коммуникационные технологии, понесенные в 2022 году, в разбивке по разделам бюджетаa 

(В тыс. долл. США) 
 

 

Раздел Должности 

Прочие рас-

ходы по  

персоналу 

Услуги  

подряда 

Общие опера-

тивные расходы 

Принадлежности 

и материалы 

Мебель и  

оборудованиеb 

Прочие  

расходыc  Всего 

         
1. Общее формирование политики, руководство и координация 625,8 – 1 314,0 242,6 4,1 89,3 – 2 275,8 

2. Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического и Социаль-

ного Совета и конференционное управление 5 423,6 – 6 755,7 1 131,9 42,9 1 034,0 – 14 388,1 

3. Политические вопросыd 1 038,1 – 746,7 224,4 26,5 266,9 – 2 302,5 

4. Разоружение 300,3 – 132,4 60,5 21,7 50,9 – 565,6 

5. Операции по поддержанию мира 3 817,8 – 797,9 381,5 174,6 1 040,6 – 6 212,5 

6. Использование космического пространства в мирных целях – – 171,3 3,2 2,9 7,8 – 185,2 

7. Международный Суд – – 1 097,2 52,3 – 49,5 – 1 198,9 

8. Правовые вопросы 4 047,0 1 133,3 3 632,8 510,3 4,3 307,4 – 9 635,1 

9. Экономические и социальные вопросы 3 004,1 – 1 163,8 290,2 5,4 185,4 – 4 649,0 

10. Наименее развитые страны, развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, и малые островные развивающиеся 

государства – – 93,5 30,3 1,6 26,1 – 151,5 

11. Поддержка системой Организации Объединенных Наций 

Повестки дня Африканского союза на период до 2063 года: 

«Африка, какой мы хотим ее видеть» – – 178,7 17,7 – 20,4 – 216,7 

12. Торговля и развитие 3 318,1 – 699,1 1 230,2 5,3 445,8 – 5 698,5 

14. Окружающая среда 288,3 – 75,1 76,2 3,4 30,3 – 473,3 

15.  Населенные пункты 115,4 – 193,2 50,5 1,0 21,5 – 381,6 

16. Международный контроль над наркотическими средствами, 

предупреждение преступности и терроризма и уголовное 

правосудие 165,3 – 742,3 88,7 5,1 113,1 – 1 114,6 

17. Структура «ООН-женщины» – – 93,7 2,0 – – – 95,7 

18. Экономическое и социальное развитие в Африке 3 540,1 – 1 317,7 1 537,0 252,5 1 541,1 – 8 188,5 

19. Экономическое и социальное развитие в Азиатско-Тихооке-

анском регионе 1 255,4 – 781,9 150,2 4,4 369,7 – 2 561,5 

20. Экономическое развитие в Европе 1 491,0 – 793,9 39,1 – 163,0 – 2 487,0 

21. Экономическое и социальное развитие в Латинской Америке 

и Карибском бассейне 1 754,8 – 933,1 181,1 51,0 489,4 – 3 409,4 

22. Экономическое и социальное развитие в Западной Азии 1 865,4 – 676,9 344,1 31,3 1 060,3 – 3 978,1 



 

 

A
/7

8
/6

 (In
tr

o
d

u
c
tio

n
) 

 

7
0

/7
0

 
2

3
-0

9
9

4
0

 

Раздел Должности 

Прочие рас-

ходы по  

персоналу 

Услуги  

подряда 

Общие опера-

тивные расходы 

Принадлежности 

и материалы 

Мебель и  

оборудованиеb 

Прочие  

расходыc  Всего 

         
23. Регулярная программа технического сотрудничества – – 271,5 104,8 1,9 125,7 – 503,9 

24. Права человека 1 648,9 – 1 009,9 473,0 46,4 527,4 – 3 705,6 

27. Гуманитарная помощь 949,2 – 340,1 18,8 7,5 20,4 – 1 336,1 

28. Глобальные коммуникации 2 158,6 – 3 692,7 2 836,6 67,5 999,8 – 9 755,2 

29A. Департамент по стратегии, политике и контролю в области 

управления 158,0 – 903,6 135,3 1,8 296,6 3 677,7 5 173,0 

29B. Департамент оперативной поддержки 3 178,5 – 1 925,4 354,2 15,8 309,9 – 5 783,8 

29C. Управление информационно-коммуникационных технологий 20 290,2 213,8 17 177,8 5 683,0 14,8 1 348,5 – 44 728,1  

29D. Административное обслуживание, Найробиe 1 743,7 – 247,6 91,2 6,1 330,7 – 2 419,4 

29E. Административное обслуживание, Женева 8 297,2 – 1 747,0 1 522,5 26,2 1 066,7 – 12 659,7 

29F. Административное обслуживание, Вена 1 799,4 – 711,2 224,5 20,5 236,5 – 2 992,1 

30. Внутренний надзор 122,9 – 303,9 56,4 0,9 69,1 – 553,2 

33. Строительство, перестройка, переоборудование и капиталь-

ный ремонт помещений – – 2 732,5 1 922,5 471,3 3 112,4 – 8 238,8 

34. Охрана и безопасность 81,6 – 627,0 293,2 23,7 270,1 – 1 295,6 

 Общая сумма 72 478,7  1 347,1 54 081,3 20 359,8 1 342,5 16 026,4 3 677,7 169 313,5 

 

 a Приводимые суммы включают все финансовые обязательства, которые могут быть однозначно отнесены к расходам на информационно-коммуникационные 

технологии. Расходы на финансирование штатных должностей и должностей временного персонала общего назначения определены исход я из числа штатных и 

внештатных должностей, относящихся к сети должностей сотрудников по ИКТ.  

 b Включая расходы на приобретение лицензий на программное обеспечение.  

 c Расходы, понесенные по регулярному бюджету в связи с финансированием системы общеорганизационного планирования ресурсов.  

 d Исключая специальные политические миссии. 

 e Раздел «Административное обслуживание, Найроби», указанный в бюджете на 2023 год под номером 29 G, в бюджете на 2024 год указывается под номером 29D. 

 

 

 


